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A? ikmihs ie Ūdytojai musu

(Tęsa.) M ės savo tėvynėje Lietuvoje esamo 
prisakymais valdžių Rusijos paversti j nėką; 
nekas nepavelyta, bet koi ias tuutiszkas jausmas 
uždraustas ir laikomas ui priosziugą įstatymams 
ir norams valstijos; prie iszvaikytos inteligenci­
jos, be sxviesesniu vadovu, be kuingu, mums 
uždrausta vienybė, ginti savę individualiszkai 
kaipo tautę, norėti savo kultūros; mylėti kalbą, 
žiamę tėvynės kelti ekonomiszkai lygiai neleista, 
arba taip apsunkinta kad lyginasi uždraudimui; 
žinoma ir suprantama, kad mės neko negalėjome 
statyti priesz užstavinėjamą iksziuotaik parube- 
žiuose svetimę kolonizaciję tėvynės lygiai atėju­
siais isz svetimu valstijų kaip ir atstankiais isx 
rytu. Atstankiai turėdami visada protekciją ir 
visokiu pugelbą valdžios, kaip ir vokiecziai, tik-j 
tai galėjo naudoti isx nužianiiniino vertės žiamės j 
musu tėvynėje per uždraudimę pirkinėti ją len-j 
kam,, žydams ir katalikams bajorams. Wokie-; 
ežiai turėdami lengvię ir pigię paskole įrėdnėsej 
savo tėvynės, pagalbą savo vyresnybes, placziai 
pradėjo ūkininkauti Lietuvoje ir Lenkijoje lygiai 
supaneziotoje ir lygiai kaip ir Lietuwn vis labinus 
veržiamoje. Uždraudimas pirkinėti žiamę kata-' 
likams bajorams ir žydams, lygiai ir pavelytos J 
ūkininkams lietuviams mažos tiktai parcellės ne- 
atneszė mums nei jokios naudos, bet tiktai suma- Į 
žino vertę žiamės musu rankose ėsanezios. Už-
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etavinėjami ir szelpiami rytiniai atėjūnai nenuiėjo 
Nliuktr j vukuius, kur gyvenimas irpric prvtckci 
[jos yra sunkesnis nekaip tolesniuose rytuose, kur 
[lygiui' plotai žiumės laukiu dirbnnczios rankos. 
pVokiszki naujokui teisybė spaudė isz žiamės mu­
ku tėvynės visus naudingus syvus; drauge su 
[pirkėjais žiemės slinko ir puikai kaimynu, ku- 
Iriems tėvynėje angszta gyventi, bet tie naujokai 
drauge neszė ir piningus isz įrėdniu tėvynės dėl 
pakėlimo žiamdarbystos ar industrijos naujojoje 
vietoje. Prie daugumo svetimu buruu rado vie­
nok uždarbį nevienus ir lietuvis; far mos ir dva­
rai voKiecziu tai vieuaitiuė moksląvietė piogreso 
žiamdarbystės Lietuvoje, nės vyresnybė czion, 
iszskyrus medžiojimę ant skirtingumo svetimu 
gaivalu, apie reikalus apigardos nesirūpina; re- 
meslininkas vokietis tai lygiai ir mokintojas ne­
mesto lietuviu, nės vyresnybė ir apie tai nesirū­
pina: nėra Lietuvoje nei vienos amatu rnoksia- 
vietės! Wokiecxiai stodami kaipo lenktynininkai 
prie pirkimo žiamės, nors truputį užtaikė ir gail­
utę jos prekią, ir tuomi paežiu nedaleidė t ikio 
uuskriaudimo žiamtaikiu lietuviu. Naujokai-gi 
rusai, nors ju nedaug atėjo, iszėmus demoraliza­
ciją, polyti kiszkę terrorizmą, tautiszkę ir tikėji- 
miszkę neužkantę, nei jokios naudos neatneszė. 
Kaimai staro vėru tai urvai vagystes; dvarat-gi 
cxinovnikams iszdalinėti tai vieta, kur galima 
pasimokinti nuszmeiksztimo ūkės. Augszcziau- 
sias ukazas 14 kovo 1887 m. draudžia padonams 
kitu valstijų valdyti nepajudinamą turtę, beje 
formas, dvarus, fabrikus, namus mestuose ir tt.



turėti, randawoti” imti ant užstato' ir tt. kitose pa- 
rubežinėse radybose Ijlusijds ir LietuvojėL Jeigu 
kolonizacija musu tėwyp.es. wokiecziais gali;' būti 
mums ir negeistina, tai kolonizacija jos rusais jau. 
tikrai pikta ir nenaudinga, o gali būti ir baisi dėl 
musu paežiu tolesnėje ateituweje, uės kur randasi 
nors keletas rusu, waldžia tą wietą jau laiko už' 
apigardą no amžiu''rusiszką/ ar'1 szelpdama sū- 
wuosius spaudžia swetimus gaiwalus labinus. 
Ukazas tasai galėtu mams duoti naudą, jei mes 
wy vesnybes laikomi Įgiltumėme už lygius, sąna­
rius walstijos, jei mums ta wyresnybe „už lygius 
sunkumus dėl joą-Jygią if naudą kaip kitiems mo­
kėtu; bet ar taip yra? Mes lygusitiktij neszime 
atiku dėl walstijos, bet nelygus naudojime isz jos 
paszalpos. Apėkupis'zką. ^aidžia ir- musu pinin­
gus apwerezia ant Szelpimo gatvuju. Per du metu 
butybės Walsczioniszko.JlBanko* Kaune iszduota 
isz jo dėl pirkimo žiamės ūkininkams Kauno rė- 
dyboje tiktai 56.000 rtiblu, kuomet reikalaujan 
ežiu buwo ant keturissyk didesnės sumos Kodėl 
gi nedawė dauginus? Apgarsinimai administra­
cijos Banko, susidedauezios isz rusiszku ultrapa- 
trijotu, neaiszkina, kodėl daugumui yra atsakyta 
pagelba Banko, bet mės už tą administraciją, ne­
reikalaudami jos melo, atsakysime: nės reikalau­
janti paszalpos buwo tai ūkininkai lietuvviai kata­
likai, o wientaueziu administracijo s nesirado- dau­
gel norineziu pirkti, su uuskriaudimu wietiniu 
gaiwal'u, nės gyurenanti no seiliaus jau yra žiame 
apdowanoti, o norineziu ateiti isz tolaus j Lietu- 
wą nebuwo. Lietuwiai pamatę, kad paszatpa dėl 
j u sunkiai yra gaunama, paloiyė jos Banke jiesz- 
koti, tai suprantamu wisiems. Šusidrauginimas 
paežiu lietuwiu dėl atlikimo sawo reikalu yra 
draudžiamas; neduodami apszwaistos, ją sunkin­
dami wisiszkai, atitolindami apszwiestunus per 
uždraudimą jiems darbo tėwynėje, neduoda ir 
galėjimo lietu wiams būti patiems sargais sawo' 
reikalu. Jei uždraudimas pirkinėti žiamę. len ' 
kams ir žydams nužiąmino jos wertę, kaip rodo 
aukcijonui Wilniaus Ziamiszko Banko, ant pus­
antro rublo už desiatyną didesniu dwąriszku plo­
tu, tai ukazas 14 kowo szitp meto nupuldys žia- 
miaus nekaip įsznesza metiniai mokeseziai no 
desiatynos. 'Kokie tada bus turtai, žiamės aptu­
rėtojo? mažesni sawo werteje už. mokesezius dėl' 
reikalu walstijos! Ar-gi tai dėl musu naudos? ne, 
tai darosi dėl naudos tiktai wieno gaiwalo jyalsti-l 
joje, užstawiuėjamo, su skriaudimu wi'sokiu kitu 
sąnariu jos. Kolonizacija wokiecziais .ar kitaip 
swetimtaucziaiS, jei'gali būti negeidžiamą, jei ji 
naikina lietuwius, wienok neturi galėjimo uždr.ąu- 
sti mums gintiesi no eksploatacijos. Su koloni­
zacija rusu kitaip atsieina: protektoriui tokiu 
naujoku, o mušti waldytojai draudžia mums gm- 
tiesi no tu atėjūnu, su pasidauginimu tokiu ątei- 
wiu panozioja mus wis drųcžiaus, idant iv pasi­
krutinti negalėtumėme. Isz’ wisokiu, norą ne 
prieszmus isždudtu isžimtiniu prowu, paremtu ne 
ant principo teisingumo, , bet tiktai ant galybės,, 
džiaugtiesi negalime, bijodami, idant tolaus to­
kiu ir dėl musu nerastu reikalo iszduoti. Pirmas 
piktadariszkaš darbas tarp piktadėju nepasilieka 
paskutiniu, bet iszsžaukia pilnas wirtynes kitu, 
taip-gi reikalingu dėl paslėpimo piktadarystės ar

'nuraminimo sielos (sąžinės) piktadėjo: taip pat ir 
įstatyniaĖszįądięn iszduoti dėl wokięcziu, bet fyto 

•s oJob r a,ž.e n į.j <^sl ,psrfaw i te 1s twa gali 
'rasti reikalingų .tokias iszduoti ir prieszais mus. 
Kad wyresnybe Rusijos neturi sielwartos, žinome 
gerai; gali jai pasirodyti reikalingu dėl naudos 
walstijos, atėmus no lietusiu kataliku, myliueziu 
.sawo tikėjimą, kalbą, ir taūtiszką skirtingumą, žia- 
miszkus turtus ju tėwynėję, perkelti juos įi plotus 
'sziauriniu tuudru, piustynes Merwo arba pakrantes 
Mnklayo. Kur-gi tąsyk teisybės jieszkotumėme, 
kur užtarimo melstumėme? Neseniai gawau no 
'pažįstamoj gromata isz Warszawos, rodanezią ir 
tenai pasielgimą jr:teisingumą aiigszcziaūsiu ad­
ministratorių. Warszawoje yrą gėlu '(kivėtku) 
bromas sodauiiinku brolu Bardet. į tą kromą 
atėjo sykį pati Warszawos generol-gubernato-

j riaus, renegato Hurkos; . gizelis krome nepažin­
odamas szids ponios paklausė lenkiszkai, ko jije 
reikalauja, už ką ji taip užpyko, kad tuojaus isz- 

■ėjo, ii- prawažiuodama liepė perdėtiniui palicijos 
(uždaryti kromą Bardetn. Czionai wienok szitoji 
mylistingoji ponia užmirszo wieną dalyką, kad 
brolai Bardet, nors seniai gywena Warszawoje, 
wienok priklauso prie Prancūzijos, o nėra lenkais, 
'kuriuos butu galima skriausti be apdraudimo. 

I Barde taipasiskundė sawo konsului, tasai tėle- 
grupawojo j prancuziszką ambasadą Pe trapi Įėję; o 

1 po dwieju dienu atėjo isz tenai papeikimas darbu 
. w'isogaliugos ponios. Panėszus į szitą atsitikimą 
I waikszezioja po Warszawą garsas apie iszwyjimą 
garsiausio czion daktaro, prof. Baranowskio, ku- 
Įrisai būdamas paszauktas dėl gydymo tos paezios 
ponios drįso jai kalbėti lenkįsžkąi; už tą drąsą, 
(kaip garsina Vox Populį, .iszwij o daktarą isz Len­
kijos. Sziądien teisybė Baranowskis sugrįžo į 
Warszawą ir užsigynė szio atsitikimo, bet užsigy- 
nmas gali būti ir praverstas, czionai tankiai rei­
kia isz priewartos meluoti. Matomai parubežiuo- 
se dėl swetimu neivaldającziujų gaiwalu netiktai 
'administratoriai, bet wi»i rusai, wyrai.ir moters, 
įgali iszdawineti paliepimus; dėlto swetimtau- 
cziani“ iszpuola lygiai drebėti pamączius purwiną 
Ikuopą kaip generolo Hurko, o dar ir to neužten­
ku, uės wuido czion ir bobos maskalkos, .reikia 
.dėlto ir j u bijoti, labiausiai tokiu, kuriu pereitu- 
iwė ne rubais nekaltybės yra apdengta,, kaip t 
Nielner, o nėkur swetiniiems gaiwalams, tame-gi 
skaitluje bene labiausiai kaip sziądien mums lie-, 
tuwiams, wyresnybe nepalieku wietos dėl tautisz-: 
ku darbu, dėl kėlimo tautiszkos dwases, meilės ir 
paminėjimo pėreituwės, czionai negalime aplenkti 
nei ėkonomiszkos pagelbos. Jei,dar newisurswe; 
timus gaiwalus lygiai siekia uždrąųdos, wienok 
ant to kelo matome wįs drutesnį paneziojimą .tu, 
kuriu paneziai ant kojų įksziuolaik pawąlniai sto- 
wėjof. nės ,wisus paneziotij isz sykio lygiai Rusija 
irhėgąli, nebūdama taip aūgsztai patį, su, sawo 
kultuvą, nors kaip wokiec.zįaį; , supaneziojusi ir 
užinuszusi darbus ant, sykio wisų nerastu ta^p 
savvęs iižtenkanczio skaitlauė inteĮĮigencijos,, kurį 
wietą užmusztuju galėtu apimti, nerastu užten- . 
kanezio skaitlaus įr paueziotoju. Newaro sziądien 
dar laukan sąnarius susėdiszku walstijp, nės pati 
neturi taip tirszto skaitlaus gywentoju, „nerastu, 
ką wietoje iszwytujii pastatyti, bet wisi mato,
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literariszkus, tarp kuriu yra uždraudimas siun­
dyti wieną tautą priesz kitą ar wieną tikėjimą 
priesz kitą; jei wienok matome augantį siundyiną 
rusiszkuose laikraszcziuose priesz wisas swetimas 
tautas ir tikėjimus, matomai tie įstatymai drau­
džia tiktai siundytiemsiems taisyti melagystei 
rusiszku raszėju. Kur-gi weda tokie metai u- 
siundymai? Isz tokiu siundymu žydu iszdygo 
keletą metu atgal žydobitj e warszawoje ir 
nekurtuose mestuose Mažos ir Nuujos Rusijos. 
.Sziądien labiausiai siundo lenkus ir wokieezius 
Briebaltijinėse rėdybose. Tamsus skaitytojai ne­
gali suprasti neteisybės raszymu, nės siundomojo 
ir nepažįsta. Pažinau asz wieną studentą rusą 
isz Kaukazo Warszawos uniwersitete, kuns man 
rodė gromatą no inotynos, kur mylinti motyna 
Klause sunelo, ar dar ž.nogėdžiai lenkai jo nesu­
ėdė! Prie platinimo tokiu tendencijų tarp rusu, 
ur-gi galimu, idant jie Kada norint butu teisingais 
dei uuauncijawotu? Jei .Lenkijoje, kur rusu yra 
mažai, negali būti polakotriopanje, 
wienok nėra negalimu, idant neatsitiktu to tenai, 
Kur lenku mažai, kaip Mažarusijoje ir Baltarusi­
joje. JLietuwiu Kaipo tautos laikraszcziai iicsziuo­
tai k nesiundo, dar apsieina su pykimu, nės wisai 
užgynė j u esybę garsindami uėwa moksliszKui, 
Kad juietuwa tai žiarnė no amžių rusiszką; u lie­
tu wiams ir atsiliepti, kad jie dar neiszniirė, nėra 
kur. Rusija per sawo laikraszczius garsina suwę 
apgynėją smulkiu guiwalu, bet no ko ji juos žudą 
ginu? Pritiktu la niaus ginti sawo puczios necei- 
teisingumo, no sawo prispaudimo, nės tie tarp 
rusu yru didesni ne Kaip tarp kitu galimu neprne­
tolu tu smulkiu gaiwaiu. Jei nespaudžia teisyne 
smulkiu slawiszku tautu, kaip czeku, chorvvutu, 
rutėnu, serbu ar montenegrynu, tai dėlto kud 
waldžia'yusu tenai nesiekia, net kaip butu tąsyk, 
jei ju ranka ir tenai pasiektu? atsakytu žinoma, 
Kaip atsako sziądien ant kaltinimo swetimu už pri­
spaudimą lenku, kad padėjimas szios ar tos sla- 
wiszkos tuucos, prispaustos geradėjystėmis Rusi­
jos, tai naminiai dalykai walsujos ir upie tai nerei­
kia kalbėti, idant nepiktinti kitu. Taip kaip yru 
sziądien, prie szios dienos etikos Rusijos wyres­
nybes, widuryje walstijos turi augti neužkunta ir 
antagonizmas tarp waldanczios tautos su ju re- 
prezentawojanezia wyresnybe ir tarp skriaustu 
swetimu tautu walstijos. \Valdanti tauta del už­
laikymo sau naudingos, nors neteisingos supre- 
macijos ir tolaus neguli palauti. siundę swetunus 
gaiwalus, o tiems paskutiniems pasilieka tiktai 
rolė airiszku Moonlighter i u. Ar tie 
baisus ir nenaudus laikai ateis? atsakymas ne no 
musu paeiti gali: eilės neteisybių gali pagimdyti 
abejonę skriaiidžiąmuju, no ko iki troszkimui 
pagiežos dėl skriaudėju yra tikta, wienas žing­
snis. į!pirszintasis jau nežiūri į iszeigą sawo dar­
bo. Szwiete neteisybė galima, bet negalima yra- 
prisakymus harmoniszko gywenimo sistematisz- 
kai mynioti ir tokią anomaliją už padėjimą gywe­
nimo laikyti; ateituwe smarkiai atkerszyja už stu- 
mianezias mynias neteisingumo. Kas-gi tik amžį 
atgal galėjo sakyti, kad nuubaginta Airija sziądien 
bus paneziais ant galybės turtingos ir galingos 
Anglijos? Ateiti turės ankseziaus ar paskiaus 
laikas rokundos >r atmokesezio už neteisingumą

drauge su pasidauginimu raszyti mokancziu rusu, 
pancziojimą sžio ar to drutesmuoju gaiwalu; drau­
ge su augimu gywentoju platinasi ir įstatymai ant 
principo aus rotten padėti dėl padonu swe­
timu žiamiu ir dėl swetimgencziu Rusijoje.

Bene szios dienos musu padėjimas Rusijoje 
yra pereiginis, o tolaus wyresnybe bene apdowa- 
nos tikromis geradėjystėmis ir teisingumu ažuot 
sziądieniszko melo ir skriaudimo? Menkas yra 
pasitikėjjmas, idant patys' reikalą teisingumo 
suprastu, nes nuskriaustiems ir skąstiosi nepa- 
welyja, liepdami girti ir piktą. Myniojirnas lietu- 
wystes traukiasi per ketwirtdalj amžiaus no laiko, 
kada waldžia nedaly tinai į rankas rusu perėjo avie­
tinėje administracijoje, nors mės ir nėku nenusi- 
kaltome ^vyresnybei. Jei lenkai yra spaudžiami 
už kaltes, tai mės esame prispausti dar labiaus 
be jokios kaltės; iszpuola, kad negerai yra nusi­
kalsti ^vyresnybei, bet dar pikcziaus yra nei jokios 
kaltės ant sawo sielos neturėti. Ką mums žada 
ateituweje? randame užtenkanczius paaiszkini- 
mus wyresnybiniuose laikraszcziuose ir kalbose 
perdėtiniu waldžios: wienybę kalbos, tikėjimo ir 
kultūros, t. e. reikalauja no musu iszsižadėjimo 
kalbos, raszlawos, kultūros ir wisko ant ko stowi 
tautystė, ir tokį reikalawimą drįsta tie begėdžiai 
dowana wadinti! tolaus žada mums džiaugsmą ir 
meilę cėsoriaus, jei mės ant jo paliepimo tuojaus 
tautiszkai iszmirtumėme; D n i e w n i k War- 
szawos dar žada apdowanoti mus plotais tundra 
ir kieta kumsczia kaipo užmokesnį už musu au­
kas. Isz džiaugsmo cėsoriaus nėra mums nau­
dos: jei jisai džiaugtuosi, tai matomai musu my­
ryje tiktai sawo naudą mato; plotu tundru nėks 
isz lietuwiu, rokuojant jau ir tokius parsidawelus 
kaip Muraszka, Botyrius, Miglowara, kolek jie 
skaitosi už lietuwius, nėks geidauti negali; kietu­
mą kujnscziu wėlei gerai pažįstame, o žinodami, 
kaip jos skaudžiai ir neteisingai mums kerta į 
sprandą, lyginai nėkada geidauti negalime. To 
paežio no musu nori ir wokieeziai, wienok iktuo- 
laik nedraudžia mums patiems sawo spėkomis 
ginti ir kelti sawo tautystę, raszlawą, kultūrą, ne­
skiria mus prie dalinimo ir medegiszku gėrybių 
wyresnybes, dėlto czionai padėjimas lietuwiu 
ekonomiszkas, politikiszkas ir kulturiszkas daug 
augszeziaus stowi nekaip Rusijoje. Už iszsižadė- 
jimą taiitiszko skirtingumo lygiai duotu mums 
sawo augsztesnę už rusiszką kultūrą, kietą kums- 
czią sawo rankos nesykį iszbandytą ant sprando 
kaimynu; duotu ir plotus waisingesnes žiamės, 
nės nors Auropoje tirsztumas gywentoju wokie 
ežiu yra didesnis kaip Rusijoje, bet ne per seniai 
jie laimėjo plotus Aprikoje ir Australijoje, kaip 
naujokynę Kamerūno, žiames Luderitzo, arkipe- 
lagą Bismarkio ii- žiames cėsoriaus Wilimo. Dėlto 
be pagelbos Dniewniko nekaip mės suprasti ne­
galime, kodėl tokie pat žadėjimai tusu galėtu būti 
mums mielesni ir naudingesni už tą patį užmo­
kesnį wokieeziu nž musu tautystę! Pagal musu 
supratimą, jei neteisingumas skaudus Wokietijoje 
tai jis skaudus lygiai Rusijoje, kaip skaudas butu 
ir Grenlandijoje. Jog ant meilės daužanezio be 
priežasties mus per antausius, wis tiek kas jisai 
toks yra, pasitikėti negalime, tai suprantama yra 
kožnam. Užpernai iszduota Rusijoje įstatymus
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Rusijos; tie laikai laukiami prispaustuju gali 
ateiti greicziaus, jei tiktai prispaustiejie grei- 
cziaus akis sawo atmerktu ir reik lo kėlus su­
prastu; prie szwiesos ir ginklai Moonlighteriu 
nereikalingi. Szernas.

DU SUSIEDAI IR RADINYS.
Po welyku wienę sau kartę, 
Kad jau, kas reik, laukuos atarta 
Ir užsėta ir užakėta 
(Bet oziou neminėsiu tę wietę), 
Kreiwalupis ir Sziurksztliežuwis 
Ėjo, kur dirbos twirtakruwis, — 
In didi, apkuoptę juom, mėstę. 
Priesz szwisiant, let paukszcziai negiosta. 
Kaimynai ženg ir sznekucziuoja, 
Kreiwalupis užgauti kę koja, 
Užgauta daigts cziajau sudžinga: 
Sztai maszua, o taip piningi nga!
Kurię greit tuo grybžt isz papienczio 
Ir szmukszt! nėkadėja už anczio, 
Kaibę tępat wėl tolaus ward; • 
Kę draugas regęs: „tai rods — tarė — 
Kad laimė kui taikos, tai kas kits! 
O! galiwu tart linksmai: labs ryts. 
Puikus ryts!... nės daugkart ėjowa, 
Wis neko — rods, dar laimejowa!” — 
Kreiwalupis ant to nutyli, 
O jogei eit dar tur pasmyli, 
Kad jieszkoczius koks neatsiwytu, 
Abu patrauk kėlu menk mintu. 
Nors tolo tas buwo dwilanko, 
Bet szirdi jau baimė netrauko. 
Dar ėin ir tyl abu mus kūmai;
Keluks wed Kur rewni ir ..rūmai, 1 
Ten-gi kainai szaip ir blip skrosti, 

. \Vos kę ugnia tartum nekošti;
Wirszop ęžuoiai ir lazdynai, ■ 
O žiamiuus želwės ir skirpstynai.... 
Jau paiiksztelai praded cziulbėti, 
Kūmai tylę ir ims kalbėti. 
Sziurksztliezuwis: „tai tiek tieko.... 
Na, bil laimujowa, be grėko 
Tikos gerai”. Tad Kreiwalupis, 
Kurio szirdi lyg raiko skupis: 
„Toj kalboj tas žodis — surinka — 
*Laimėjowa’ wisai netinka! . 
Sakyk tiesiok blip: bū laimėjai — 
O kalba nebus tuszti wejai". 
Kuriam nenaudingai prabylus.

, Susėds nulusta ir bimp tylus; 
Eina sau keluku wingiuotu, 
Abudu sznypsztuoj ir dirb protu. 
Sztai isz netyoz dewyni striokai —.. 
Du už akiu neria burlokai.
Tad kums Kreiwalupis suszunka, 
Kurio net jau. kelinės smunka: 
„Kaip mamę myliwa ir tėwę, 
Brolau! dar Ui rods prapuolėwa!” — 
Sziurksztliežuwis, jo sūnaus podis, 
Tar: „p r a p u o 1 ė w a — netink žodis, 
Bet sKKyk tiesiok: *Ui prapuolau*! 
Dar su iew, laikykies, szyksztuolau! 
N’iszmaniau pirm, man kę kalbėjai, 
Iszties, dar regiu, kad laimėjai". — 

' Kę taręs, kiek druts szalin nėrė;
O szis nespėj wagys nutwėrė;
Nenorint iszsyk pasiduoti, 
Tuo pikti gudžinai baladoti 
Anbiusius nabagui apkausto 
Ir kiszenes, paszones krausto; 
Radę mosznę piningu didę, 

' Lyg žuwiu apscziai pasibridę, 
Dumblini ir szlapi burlokai 
Sau trauk Kaip teisingi wyrokai 
Dręsiai atgal, isz kur paėjo. 
Kreiwalujis apkulta gulėjo, 
Kol gawo swyruot namon spėkę. 
Taip radinys nuėj’ per nėkę!

Sziam gryžUnt koja už kojos, 
Sziurksztliezuwis wartuos szypsojos....

Ir sziędien ant szwieto taip dedas: 
Tas giriama, kuriam gerai wedas; 
Kol laimėj, trauk kožnas prie sawęs,' 
O nelaimėj: e! tuszczia tawęs!!
W51-gi [nededant i kiszeniu) 
Daug yr ir tokiu besmageniu, 
Kaip Kreiwlupis: kol laimė szwieczia, 
Augsztyn galwę lyg kibszas rieczia, 
Draugu wargiugu nepažysta, 
O nelaimėj brolais szaukt drys ta!

Szerenga.

ŪGIS ŽMOGAUS.
Moleriszkls doriszkos ir dwasiszlcos ipatybės. Kas atsi­

eina jos doriszku ir dwasiszku ipatybiu, tos apsireiszkia 
no ankstybos kūdikystės juokuose ir zabowose, kokioms ji 
prajautingai atsiduoda. Pereidama i subrendimę anks- 
cziaus nekad wyriszkis ji bū pameta, nors įvaikiai jos amžio 
dar tuomi džiuginusi, su kuriais ant wienu ar dwieju metu 
ji nerupiai arba bent be guodos pasielgia, kuri jausmę per­
eina baimingumus. Mokinimas ir gywenimiszkas padėji­
mas, i koki ji papuola, iki žinomam rubežiui kontroluoja 
ar paslepia jos paproczius, bet nėkumet neįstengia iszdil- 
dyti i aki puolanczię wirszesnybę jos dorus už jus dwasisz- 
kas ipatybės, sulyginant su wyriszkiu. Esybiazkai tikinga, 
jos tikėjimas prisitaikina beweik prie wisu paprastu atsiti­
kimu gyweniiuo; nors ji pasimato daugiur apsigawusi, o 
wis-gi ji yra lūkestinga. No seniausiu gadynių buwo pa­
sergėta, kad jos kersztas, labiausiai jeigu paeina isz pažeis­
tos didystes, nėra nuraminamas. Daug daugiaus negu 
wyriszkiai ji mėgia papuoszalusdrananti. Jos sęprotawimo 
galybė yra mažiaus stipri, noro jos jautimai yra asztresni, 
juk ji pakels skausmę su didesne rezignacija negu wyrai. 
Jos apsudyjimas nėra wisumet lygswarume ir tankiai susi­
kraipo per perwirszyjimę jos jausmu. Tūli taria, kad tos 
doriszkos ir dwasiszkos ipatybės, kokios joje apsireiszkin, 
sulyginant su. wyriszkiu, turi atsineszimę i pbrėuologiszkę 
wirazesnybę moraliszku ant intollektualiszku dalu smage- 
nynės.

Fyzyjologas, kurs taip yra prispiitas sznekėti apie 
konstitucijiszkę ir dwasiszkę netobulumę moleriszkės su 
džiaugsmu gręžiasi no sausu iszgalu statistikos ir anato­
mijos prie giminės ir draugijiniu otsineszimu', nės ežia jos 
gražios ipatybės apsireiszkia. Ant galo sawo ilgo amžio 
sumaiszyto su palinksminimais ir nelaimėmis, kiek Kartu 
senukas sukrutinbis iszpažysta, kad nors wisos kasdieninės 
gentystes ir įsimylėjimas jo karjeros pasibaigė susirūpini­
mais ir nutautimais, moteriszkė jo jaunystes dar tebėra jo 
draugu. Szwiete, kuriame wiskas regisi praeina, jos meilė 
wiena neatsimainė; wėrna jam ligoje ir sweikatoje, nelai­
mėje ir pasigėrėjimo, wėrna adynoje myrio. Kada geismai, 
kokie jam rūpėjo darbyweiksluose metuose, pražuwo, arba 
jei iszsipildė, dabar jum nėra kuomi kitu kaip weltumas, 
kurs wargiai jo mislis pritraukia; kada, silpname gale jo 
amžio, wiskas darosi jam naszta, ir pereinanti kitu suju- 
szimai negali sukeldinti jo akywumę, garsas anų maldų 
wis dar girdisi, kurias jo nepalankus liežuwis pirmiausiai 
iszmoko ant molynės kėlu. Rustunas, szyksztuoklis, kie- 
taszirdis, akylus, wisi lygiai turi pripažinti, jog moteris 
buwo ju pirmu ir yra ju paskutiniu draugu.

Pramanytos gadynes yywenimo. Reikalai draugijos at- 
wedė irengimop pramanytu gadynių žmogaus. Daugiose 
walstijose pirmas pažintas pakrutėjimas gemalo priimamas 
yra už gadynę, no kurios prasideda nepriegulmus gyweni- 
mas, ir 21mi metai yra užtwirtinti kaipo metai subrendimo.

.1
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giausiai tik ūkininkai, kurie turi už kę iszsigerti, ir kad 
suprastu visę nedorumę sawo to darbo, tai iszsigėrę už 
sawo piningus nepriimtu kito czesnies. Tai-gi priežastis 
tokio pasielgimo — žmonių tamsybė.

Panaszius, tiktai dar bjauresnius, atsitikimus mes ran­
dame ir Ameiikoje, kaip raszo Contemporary Review No 4. 
Czia dažnai pasitaiko, kad, renkant urėdininkus, didžtui- 
cziai netiktai apgirdo žmones, bet n* piningais paperka. 
Amerikoje dabar labai dauggalmcziais pasidarė szinkoriai, 
kurie wisi eina isz wieno. „Karcziumu, ruszo Parson laik- 
rasztyje 4Atlantic Monthly’, iszuaikino musu dideluose 
mestuose visokias poJitikiszkns partijas ir dabar vietinės 
urėdystės priguli no Karcziamos. Wynausybe gali wadin - 
tiesi demokratiszka ar republikoniszka, bet isz tikro ji nei 
sziokia nei tulcia; renkant urėdininkus agentai sznekina 
žmones rinkti lyg demokratę ar kitę kę, bet isz tikro jie 
sznekina žmones rinkti tokius wyrus, kune patinka- papir- 
kusiems juos szinkoriuins".

Galybe Amerikos szinkoriu nesimažina, bet kasmet wis 
didinusi. No 1«GU iki JtfVO m. Suvienytose Wulsiijose 
žmonių pusiuaugino unt Z2 procentu (aut penktos danes su 
wirszunnj, o gėralu dauginus iszgėrė aut 14 procentu; per* 
Kitę dcszimti metu, ltf7u - tfu. m., Zmomu pasidaugino ant 
3'4 procentu, o gėralu isz*{crė dauginus ue kaip per unę de- 
szimti metu ant 72 procentu; bet uekiekwieuę gerutę lygiai 
gena: wyuo po tf metu iszgenu uui iz procentu dauginus, 
arelkos Keturissyk tiek dauginus ue kaip wyuo, o alaus tfsyK 
tiek kaip urėlkus. JLaepus men. ItftfD m. szinkonu, luriu- 
cziu patentus, buwu 2O1.U9U o ibtfb m. ju uuuo 21U.UUU; 
wieuas sziukorius pareina aut z/o gyweutoju. Jeigu kiek­
vienas sziukonus papirktu tik 6 žmones, tui ir tuukait 
szinkonu partija turėtu l.ZaU.UUU žmoni u, kurie gintu rei­
kalus szinkoriu!

2mouės, kurie nori gero dėl sawo tėvynės ir kuriems 
brangi žmogaus luošy be, tuojaus uztėmyjo tokię szinkoriu 
galybę ir pradėjo rupmtiesi ję sumažinu. Atsirado dauge­
lis žinomu, kurie pradėjo, reikalauti, kad waldžiu uždraustu 
prek.anti gėralais, ir jau oU, metu utgal ne kurios walstijos 
(Maine) ) wed ė tokius įstatymus. Ui ubo sawo kningoje 
Maine JLiquor Law ikzskaito, kad 1856 m. tokiu žmonių, 
kurie reikalawo, kad gėralu prekystė autu uždrausta, buwo 
unt*322.UUU daugiaus ne kiup tuklu, kurie nenorėjo tokiu 
įstatymu, tu misos taip greitai iszsipiut.no dėlto, kad 
apie JLtflu m. atsirado daug draugyseziu, kaip antai *Blai- 
wystės sūnūs1 ir kitos, kurios įkalbinėjo žmonėms, idant 
eitu privsz sziukorius. Bet no 1854 m. uždraudimus'gėralu 
prekystės buwo sulaikytas, nės tais metais valdžia pateko 
republikoniszkai partijai; per 25 metus wieszpatawimo szi- 
tos partijos gėralu prekystė, kaip pripažino patys szinko­
riai ant sawo susiwažiawimo, lOsyk pasididino, Wienok 
norintiejie uždrausti gėralu prekystę utperstojo dirbę; kon­
gresas wis prieszyjosi ir neketino iwesti įstatymus, drau- 
džianezius gėralu prekystę, sakydamas, kad kiekwieiia wal- 
stijagali pas sawę iwesti; partija-gi, reikalaujanti tu Įstaty­
mu, ’iszrode kongresui, kad,* jei wiena walstija iwes už- 
draudžianczius įstatymus, tai szinkoriai parwęžsz gėralus 
isz kitos walstijos, kur neuždrausta, gėralu prekystė, arba 
ir toje paezioje valstijoje, kur uždrausta prekystė, yra daug 
arelkwariu, kurias wyriausybe daleidžia įtaisyti, tai-gi isz 
tu a reik war i u slapczia pardawines gėralus. Ant galo tie 
žmonės matydami, jog neko negali padaryti, susiprato, 
jog dėlto, kad kowoti gerai su organizuota szinkoriu par-, 
tija, -reikia ir jiems padaryti organizuotę partiję, kuri vie­
nytu visus tuos, kurie reikalauju draudžianeziu įstatymu.

Ta tiksli roknnda atsako mėriui labai gerai, bet ji neturi 
to fyzyjologiszko paženklinimo, kosi paprastai priimame* 
nūs nesupuola su didele atmaina budo gywenimo. Isz me­
tam o rf ozu, ko.nas mes pereiname, paskutinėj! įvykstanti 
subrendime, kuri atskiria tikrai wegetatywiszkę no repro. 
duktyviszkos gadynės gywenimo, yra, prie aplinkybių 
atsitikimo, iszėmus pasigawimę orinio kwepawimo prie 
gimimo, wiena tik swarbiausia. Atmaina, Kokia tuomet 
iwyksta, nėra mažiaus pažymėta kaip kad pereigis i tobulę 
padėjimę pas inzektus. Staigu iszsilankstymas igauna 
nauję pliazę, ir su-fyziszka atmaina atsakancziai atsitinka 
atmainos dwasiszk'uose gabumuose — mandagumas ir mo 
teriszki jausmai vienoje lytyje, dręsa, jausmas garbės ir 
wyriszkos ipatybės kitoje, gabumas sawytarpinės meilės 
abiejose. Juk ir tarpgywuolu prie tu paežiu isziy g u pasi­
rodo aualogiszki apsireiszkimai, nors mažiaus aiszkiu budu-

Igriebimas wegetatywiszlcos gadynes gywenimo. žmo- 
giszka veislė nepadaro iszėmimo no pastebėjimo seniai 
padaryto, kad nereikalingas prailginimas wegetatywiszkos 
gadynės gywenimo i reproduktywiszkęji eina ant kasztu 
szitojo. Taip pat kaip medis perpildytas lapynais turi tik 
menkai žiedu,* taip ir meilė smaližei wimo ir epikurėjiszko 
gywenimo yra tankiai paženklinta negabumu.

J^aipsnine atmaina dwaslszku ipalybiu. Iki Litam metui 
žmogus gywena dėl sawęs; jo prajautos nori ganėdinimo tik 
dabarnykszcziu reikalu, ir tie reikalai daugiausiai yra su­
megzti su jo wegetatywiszku iszsilankstymu; Po tos gady­
nės jo gywenimas prideria ateitinei, ir yra susinesziuie su 
veisle. Su tomis augsztesnėmis iszlygomis nauji geismui 
susižadina; iaipsniszkai iszsilanksto dwasiszka galybė, ir 
lygswarybe pasidaro per oasididinimę žinios ir pasidaugini­
mu patyrimu; beje ir dabar dwasiszkos ipatybės, labiausiai 
pažymios, yra tik iszplatinimu tu, kuriu sėmuo gali būti 
sujieszkotos prie pirmos brėksztos iszminties, ir tai pat 
gali būti pasakyta juk ir apie musu protiszkus įspūdžius.

J. W. Draper.

AMERIKOS SZINKORIAI.
Pas mus, Suwatku rėdytoje, žmonės patys sau renka 

gmino sudžię, waitę, lowininkus ir kitus mažesnius urėdi- 
ninkus. Czia man nėra kę aiszkinti skaitytojui, koks tai 
swarbus dalykas iszrinkti audžia ar vaitu gėrę ir padoru 
žmogų. Jeigu žmonės iszrinks audžia nedorę žmogų, kuris 
žiuri tiktai, kad kuomi labiaus sawo delmonę pripil<lyti, 
tai kiek pikto padarys toks sudžia per tris metus: jis ne­
žiūrės teisybės ir kaltins wiaumet neturtingu, nors tas bus 
ir nekaltas, o teisins turtingu; jam neskaudės szirdies, jei 
nuplėsz paskutinius marszkinius no pnwargelo. Wai tas 
taip pat atlieka daug svarbiu dalyku ir, jei bus nedoras 
žmogus, gali daug pikto jadaryti. Wienok daugumas 
žmonių, rinkdami urėdininkus, apie szitai nei nepamislyja 
ir gawę po stikleli, kitęi, arėtkos no kokio ten pasileidėlo, 
duoda balsę už ji; žiūrėk paskui waitauja tas girtuoklis, 
kuris daugiaus apgirdė. Tas pats žmogus, kuris iszgėręs 
kelis stiklelus arėlkos, /renka ant sudžios ar wait o koki 
pasileidėli, dažniausiai szuip su žmonėmis gerai gywena ir 
neko pikto negeidžia sawo ar tymui. Dėlko tai taip destisi? 
Žmogus czion daro toki baisu darbę dėlto, kad jis nesu­
pranta geiai, kęjis daro; jis neapsimislyja, kas isz to bus, 
nesusipranta, kad, jei vaitas ar sudžia, kuri jis rinko, bus 
neteisingas ir padarys daug, blogo, tai czia ir jo bus kaltė, 
nes jei jis butu nurinkęs to žmogaus ant urėdninko, tai jis 
gali nebutu buvęs urėdininku, tai-gi nebutu galėjęs nei tu 
neteisybių daryti. Pas mus rinkti urėdininku sueina dau­

iszsipiut.no
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Pagal užmanyti) ę draugystės The Good Templars 1869 m« 
rugsėjo mėn. susirinko Czikagoje kongresas tu žmonių, 
kurie nori, kad gėralu prekystė Lutu uždrausta, ir isteigė 
komitctę, kuris turi wisus juos wienyti. Bet wis-gi ju 
darbas ėjo labai palengwa ir 1889 m. jie už sawę gawo tik 
12.U01' balsu. Bet sztai 1882 m. jie susiwienyjo su moterių 
krikszczioniszka draugyste ir no to laiko jau darbas jiems 
sekasi. Kad parodyti, kaip jiems dabar sekasi dirbti, asz 
pasakysiu kelis žodžius apie tę .uoteriu draugystę. Priesz 
Kalėdas 1873 m. meste Gilsboro w ilstijojc Ohio susirinko 
daugybė moterių ir reikalawo, kad gėralu prekystė butu 

* uždrausta ir wisos alinyczios ir karcziamos uždarytos; 250 
karcziamu buwo tuojau uždaryta, bet ne ant ilgo; kaip tik 
nutilo tas žmonių sujudėjimas, szinkonai wėl pradėjo pre­
kiauti. Wienok smagios Amerikos moteris nelowė dirbu­
sios; pagal užmanymu Jo n n ės Willing 1874 m: buwo įsteig­
tas moterių lautiszkas susi wienyj imas Jdalwystus, kuris 
dabar turi apie 150.000 žmonių. Laikrasztis ta susiwieny- 
jimo The Union Signal, iszleidžiamas p. West, iszeina dau­
gyboje ekzemploriu ir labai iszsiplatinęs po wisus kampus 
Suwienytu Walstiju; tas susiwienyjimas iszduoda ir szaip 
dar daug kningolu, laiszkelu, kuriuose jis kalbina žmones 
reikalauti uždraudimo gėralu prekystės. Anot sekretoriaus 
to susiwienyjimo ponios Binell jam gana gerai sekasi pla­
tinti sawo pažiūras. darant waiku draugystes: iszneka 
tiems waikanis, kurie paskui pripraszo tėwus negerti. Dar 
geriaus turi sektiesi toms moterims platinti sawo nuomones 
per mokslinyczias, jos iszwedžioja, kai mok lawietese 
reikia iszguldyti fyzijologiię ir hygijėnę (mokslus, kurie 
parodo kaip minta kūnas ir kaip reikia užlaikyti sweikata), 
ir parodyti, Kaip gadina sweikatę žmogaus girtuoklystė. 
Daugybėje walstiju jau ir mokina tuos mokslus ir szitai, 
žinoma labai naudinga. Padedant moterims, gėralu pre­
kystės uždraustoj ams darbas sekasi: jau 1884 m. jie gawo 
150.000, o 1886 m. 30^.000 balsu; laikraszcziai j u dauginasi 
ir labai platinasi; iki 1884 m. jie turėjo tik 12 laikraszcziu, 
o 1886 m. jau 2u0 laikraszcziu, isz kuriu labiausiai iszsi- 
p Ištinę: Voice, kuriu iszeina 100.000 ekz., Union Signal, 
Witness ir kiti.

Gustavson, no kurio gautos szitos žinios, sako, kad 
partija norincziuju uždrausti gėralu prekystę daug gero 
padarė ir jog negali abejoti, kad ji dar daug ir padarys: 
anot jo, uždraustojai girtuoklystės padarys daug gero sawo 
krasztui dėlto, kad prie j u priguli wisi tie, kuriems rupi 
žm iniu geras, t. e. tie, kurie reikalauja, kad darbininkas 
gautu geresni pelnę pagal sawo darbę, kurie geidžia, kad 
platintuos! apszwaista, kurie reikalauja, kad moteris turėtu 
tas paczias liesas kę wyrai ir prieszinasi, kad žiamė netektu 
i rankas didžturcziu ir tt. Man rodosi, kad sunku daug ko 
tiketiesi no tos partijos; ji prikalbins gerai elgtiesi szimtę 
tūkstanti ar ir kelis szimtus tukstancziu žmonių, bet abel- 
nai ji nedatirs to, ko ji nori. Asz ežia p aeziai neraszysiu 
dėlko asz taip mislyju, priduisiu tik kelis žodžius. Dėlto 
kad žmogus neparsiduotn, taip sakant, su kunu ir duszia 
didžtureziui, dėlto kad jis pats galėtu pagal sawo iszma- 
nymę daryti ir, renkant urėdininkę, paduoti balsę už tę» 
kuri jis laiko geresniu, būtinai reikia, kad žmogaus kas" 
dieninis kęsais duonos nebutu rankose didžturezio. Ikv 
žmogus medegiszkai nebus aprūpintas, wisados badas pri- 
wers ji už piningus tarnauti tam, kuris ji tuomi tarpu isz- 
gelbės no bado. Negana to. Žmogus, ir turėdamas gėrę 
užsilaikymę, vali dažnai daryti pagal Kito norę ir gali labai 
blogai elgtiesi tiktai dėlto, kad jis nesupranta, ar blogai ar 
gerai daro. Pas mus, Suwaiku rėd., renkant urėdininkę, 

susirenka ūkininkai, kurie gana gerai užsilaiko ir kuriems 
piningu nekas neduoda, bet tiktai pamyli arėlka ir alumi; 
pamylėtas žmogus, užsigėręs ir nesuprasdamas gerai, kę 
daro, klauso kitu: ,, Ar tas ar tas, m i šlyja sau, bus waitu, 
wis tiek dėl manęs”, arba: „tai kę, ar negeras žmogus, kad 
jis taip gražiai su mumis apsieina”. Czion, sakau, negana 
turto, reikia dar žmonėms mokslo, apszwaistos, reikia, kad 
kiekwienas žmogus gerai suprastu, kaip jam kiekwienę 
syki reikia elgtiesi ir tt.

Dabar dažnai iszgirsti skundę, kad Žmonės girtuoklauja 
kad neskaito laikraszcziu ir kningu. Tiesa, skaityti knin- 
gas daugumas dar nepripratę, bet daugelis negreitai dar nei 
pripras. Kaip gali norėti, kad žmogus, nuilsęs no darbo, 
turėdamas tik kelas walandas dėl atsilsio, imtuosi skaityti 
laikraszczius; tam žmogui gėla wisus kaulus, ojisžinu, 
kad parėjęs namon ras beweik alk an ę apdriskusię szeimynę, 
kuri lindo kokioje ten bakūžėlėje, kur rodosi ir gywuoli 
baisu butu laikyti; žinoma toks žmogus greieziaus eis in 
kareziamę pasigerti ne kaip namon skaityti: pasigėręs jis 
nors per kelas walandas nejaus sawo nuilsimo ir sopulu, 
užmirsz wisę sawo nelaimingę gy wenima. Dėlto kad žmo­
nės negirtuoklautu, reikia pagerinti j u buwi. kada kiek­
wienas žmogus turės gerai kę pawalgyti, nebus apdriskęs, 
kada gywens gerame kambaryje, o ne kokioje ten baisioje 
bakūžėlėje, kada jis bus nors sziek-tiek apsiszwietęs ir 
padirbęs turės gana laiko pailsėti, pnsiskaityti laikraszti, 
kuingę, pasiwaikszczioti, nueiti i teatrę, žodžiu kalbant, 
kada žmogui nereiks nuolat, kas mielę walandėlę, lieti 
sawo prakaltę, kad papildyti didžturezio delmonę, tuokart 
nereiks naikinti gėralu; tuokart žmogus gers alų, arėlkę ir 
kitus gėralus, bet negirtuoklaus, nes jam bus smagu ir 
kitaip pialeisti laikę. Paimkiame dabarnykszti apszwiestę 
žmogų, kuris papratęs skaityti laikraszczius ir kningas; 
pamėginkite atimti no tokio žmogaus wisas kningas ir laik- 
raszczius, ir pamatysite kaip jis tada gywens; jam bus ne­
smagu, nuobodu ir ilgai jis taip negalės gywenti: lis be 
laikraszcziu ir kningu taip pat negali apsieiti kaip girtuok­
lis be arėikos. P. Lutas.

ISZ LIETUW0S.

PASW ALYJE, Panewežio paw., randasi sėriniai szalti- 
niai, gydanti no sausgėlos [romatizmo]. Mineraliszki 
vandeniai randasi Druskininkuose, Birsztonuose, Ugio- 
nyse ir kitur Lietuwoje.

SEREDŽIUJE ant Niamuno kranto, Kauno rėd., gegu­
žės mėn. sudegė rūmas dwaro, pngulinezio Žylinskiui. 
Nors už tę rumę buwo ugnapiningiai įtraukti, wienok yra 
blėdis didelė, uės sudegė ten drauge rinktuwė kningu no 
kėlu tukstancziu tomu labai retu ir brangiu su arkywu.

DOTNAWOJE klebonas užsakė, kad renka senow ės 
dalykus, kirwelus, bronzinius dalykus ir tt.

Klerikalai Lietuwos žada iszleisti Prūsuose kas mėnesi 
laikraszti po antraszu ‘Szwiesa*.

Arti Jurbarko ant rubežiaus Prusu yra upė Szwenta 
įtekanti i Niamunę. Jurbarkas su apigardomis priguli 
skarbui ir ten gy wena kaipo majoiąte growas Wasilczikowas 
kuris be žinios waldžios pardawe wokieeziams gabalę žia- 
mes prie intakes Szwentos i Niamunę. Jie iszkasę tę žiamę 
padarė uostę dėl walcziu ir priskyrė prie Prusu. Pasidarė 
didelis trukszmas dėl užwaldymo rubežiaus, atlėkė ten ko­
misija isz Petrapilės ir isz Berlyno ir gen.-gub. Kochano- 
was isz Wil niaus.

Naujas būdas užgynimo wogti malkas, tworas ir , tt.: 
paėmę iszgręžia skylę malkose ar kartyje ir ipila keletę szu- 
wiu parako, dailai skylę užklynyję. Kaip wagis tę malkę
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palikdami aszarose nevienę žmogų, kuns isz geros szirdies 
paskolino paskutini graszi. Musu žmonės iszmano, kad 
vyresnybė ir jos urėdininkai yru tik dėl skriaudimo žmo­
nių. O tai parėdkas geras!

Wisi dideli ponai nemažę baimę turi netik isz kalbos 
žmonių, buk jiems paliks po 5 valakus žiamės, o kas bus 
likę, iszdalius tarp žmonių neturincziu jus, bet ir todėl, 
kad vyresnybė sukusi apie paėmimę wisu giriu i sawo rau­
kus. Su lyg sziuolaik ponus puskendusius skolose girės 
szelpė. Kas-žiu ar dubai neeisjužiamė i dalis, kaip girės 
neteks. Jsz tos priežusties kiti ponai skubriu! pradėjo gires 
kirsti, kadęgijau neko neturi. Kiti wėlir szaknis iszkirto, 
idant laukus duryti. į^iti duwė dykai girę iszkirsti, idant 
ūk ju žiame netektu vyresnybei. Dabar mės meszku ir 
vilku nebijome su wisu, nūs nėra kur jiems dingti, tiktai 
bijome szalczio, kuris isz nepntekimo malku k re czia mus 
kaip drugys.

Didesnės ūkės krintu, nūs javai pigus prie brangiu 
algų. O kadęgi visi pirkimai ir rumeslai priguli no ūkės, 
ukiuinaums n u bedu ėjus mūzai yra perkancziu ir duoduncziu 
uždarbi rankpelniams. Wisum kame yra baisus sustojimas 
ir wuitojimus. Kromininkai ir rankpelniui wos tik diena 
ant dienos iszmiuta, szwietas yra labai suspaustus ir visi 
laukiu atmainos, beniejie žmonės neatmenu tokio ukonu- 
miszko sustojimo.

Sudiew moters ir wyrai tuomi tarpu! Asz ūsu tokis 
gyvuolėlis, kurs wis, ir miegodamas, akis iszspruginęs 
žiuri. Kaip kę užmatysiu ar dienę ar naktį prauesziu jums; 
tik manęs nenuszaukite, nors mano mėsiukė gurdi butu. 
Asz dar per jaunus! Zuikis.

PERSEKIOJIMAS MOKSLO MASKOLI- 
jojk Wis skaudesnės ir skaudesnės žinios pareina it>z 
musu Lietuwos, du suuj an ežios po jungu mnskuiuus. \\ i&i 
žinome, kad mums nei maldukningės nevalė turėti su v o 
kalboje. Puskiausiame laike persekiojimus lietuwiszkuju 
kmngu pasiuku toki laipsni, jogui zunduim atiminėju mul- 
dukmngcs no žmonių iszuinuucziu po w/suiu isz bužnyežios. 
Szuii paskutinėse dienose sulaukėme wėl Uuisię žinia, lu- 
dyjunczię upių tariamąsias geradarystes caro. Putėmyj o 
kruujagėriugu waldziu, jogei per mokslę apsiszwietę žmonės 
nelaiko jus pusę, but priesziugai, gerui suprasdami wisus 
neteisybes j us, stengiasi numesti jęję ir sudu wady ti' teisin­
gesnę wuldžię, neganu to, kad pripildė S.byru katorgas ge­
riausias wyi*uis, negana, _uid praliejo kranję szimtu up- 
szwiescziausios jauu uomunės. ryžosi sziędien, bene regė­
dama sawo gulę, ant paskutinio žingsniu. Szwieziai isziei- 
stasis cirkulur.is ministerijos apszwietimo uždaro kėlę in 
mokslus mužiku w a i k a m s 1 Mužikui nes apsi- 
szwietę sūnūs tu wargdieniu, visados tampa apgynėjais 
nuskriausto wurgdienio, o carui yrageriuus, Kad jie visada 
tamsybėje skurstu ir diewę garbintu! Tik tie bus priimti i 
gimnazijas, pagal tęji cirkularę, kurie galės užmokėti 5UU 
rublu ant metu, beje 70 rublu įkasę, o kitus už užlaikymę, 
bet pirmiaus gimnazijos direktorius klausia, ar daug turi 
piningu ir ar galėsi per wisus 8 metus užlaikyti sunu kla­
sėse, ir turi duoti parpszę, kad isztesės, — kitu p nepriima. 
Priimtus semaus ir ėsanezius paskutinėse klasose direkto­
rius turi wolę kožnoje valandoje pavaryti ir, kaip jau va­
rosi, wuro.

Tokiu budu Maskolijoje (podraug ir Lietuvoje] jau 
gana su mokslu, ir pasilieka mums dabar tik užrubežėse jo 
jieszkoti. Isz tos priežasties sziędien dėl Amerikoje apsi­
gyvenusiu lietuwimnku yra svarbiausiu už viskę įtaisymas, 
geros mokslawittės, i kurię ir isz Lietuvos galėtu vaikus 
aUiusti mokinti esi. Žinomu, kad Szenandorio lietuviams 
is# puola tame dalyke kuomi daugiausiai pasirūpinti.

ikisza i pecziu, peczius plysztn ir troba užsidega. Taip jau 
musu kraszte atsitiko.

Kauno rėdyboje netik bėdnesniuose pawiecziuose, bet 
ir Panevėžio paw., pagarsintame isz geros žiamės, reikalai 
prastai eina. Czia daugelis bajoru užstatė jau sawo tewisz- 
kes WiĮmaus Žiamiszkam Bankui, nes negalėjo iszlaikyt 
mokėdami aut metu po 36 procentus no szimto. Yra ir 
tokie, kę moka po 48 procentus! Bajorai brenda i skolas 
netik per-pokylus, jaunimus ir tt., bet ir per kazynawimę 
(wyrai tankiausiai ioszia 4wind', o bobos ‘bzik’), kuris yra 
kasdienine zabowa bajoru, urėdininku ir apszwiustunu* 
Czia neiszgirsi protingos kalbos, tik matysi žmones girtus* 
muszanczius kwortas ir sznukanczius apie mergas. Ta 
intelligencija! Kiti wėl kazyromis laimėtus piningus pąau 
kauja bažnycziai. Kas-žiu ar ir tokie piningai gali but 
Diewui malonus?

K r aki na w o s parapijoje, Panevėžio paw., tapė 
uždėta draugystė užsilaikanti no rūkymo tabako po wardn 
‘Koterja niepalęcych’ dėl pametimo to bjauraus budo ken- 
kianczio sveikatai. Žinoma toji blai vystė platinasi tiktai 
tarp intelligencijos lenkiszkos. Lietuvininkai senowiszkai 
besielgdami sako: 4Kas pypkę ruko, atmen Diewo mukę’, 
tai gird szwenta žolelė!

Apie Kr esi a w ę, Widbodes rėd., yra labai didelės 
girės, kur gywena gudai newisumet prisitaikanti krikszczio 
niszko tikėjimo. Žmonės ten neeina i cerkvę imti szlubo 
bet pasimylėjusi pora apeina trissyk apie puszi ir raisztis 
moterystės jau gatawas. Paskui s wodba prasideda.

Sztai teisingumas musu urėdininku. Urėdininkas isz 
mėstelo K. sutikęs bėdnę žydę parduodanti silkes Kaime 
paėmė no jo prispirtinai 3U silkių, o tai dėlto kad nuturėjo 
bileto ant prekybos, žmonės sako, kad urėdininkas gerai 
padaręs. Jei wienuk žydas bileto neturėjo, iszpuolė jam 
liepti nusipirkti, o ne bėdnę žmogų szitaip nuskriausti 
kuris wisę uždarbi turėjo atiduoti, nes iaworę ant bargo 
ėmė. Mat pas mus urėdininkai yra tik dėl wogiuio!

KASE1N1AI degė pernai 4syk, o szimet jau 2syk. Isz 
priežasties didelo gaisro 1865 m. gy wen tojai m ėsto itaisė 
gaisrinę sargybę, nupirko tryszkynes, arklus ir tt. Tuomi 
tarpu palicija paėmė arklus dėl wažmėjimo, sargus dėj 
wavwalyjimo cziabatu ir kaitimo ‘samowaru’. Maszinos 
užrudyjo. Gaisrui kilus negali žinoti, kur yra arklai, kur 
sargai, maszinos ir tryszkynės sugadintos. Ir mestas kaip 
degė, taip ir dega. Ir piningai renkami aut gaisrinės sar­
gybos tirpsta rankose palicijos. Mėscz'onys ne^rysta tei­
sybės jieszkoti, nes palicija padarys wienus wagymis, kitus 
socijalistais, treczius padegtojais, ir sukisz i kalėj imę. Kę 
norėdama palicija daro, o žmonės pasiduoda.

Girdabiai wėl taiko prie sawęs medsargius, kurie jiems 
szimtę rublu moka už priėmimę tarnystėn. Žmonės no­
ringai tai daro, nes paskui gali be koronės girę wogti, ko 
girdabys nusiduoda nematęs. Kaip tik girdabys neturi ar 
arklu ar įvežimo ar ko kito, wisi medsargiai susidėję turi 
jam nupirkti. Atveža jam parszus, žęsis; prie kitu nepri­
ima tokiu dowanu, nes jam gėda ėsę, reikia už tai numa­
nyti, kam duoti, beje jo tarnams, o tie paduos sawo ponui 
ir pasakys, už kokię nuodėmę tos dovanos yra. Tie wėl 
žinoma no sawo pono wagia. Jei girdabys nori dar dau* 
giaus naudos no sawo giriniu tarnu turėti, slapta arklus ir 
vežimę parduoda, o priesz medsargius skundžiasi, kad jam 
pavogė; tie wėl piningus sudeda ir sawo ponui nuperka ir 
arklus ir wežimę. O bene tie urėdininkai kas*žin kiek pi­
ningu sudeda! Wiskas ant kwortu ir arėlkos pareina ir dar 
škotu padaro, o paskui isznes/a anas iszeidami kur kitur,
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BENEDIKTAS SPINOZA.

Tai atsitiko 1657 m., dabar lygiai 230 metu atgal. 
Žydai didelės ir galingos parapijos ‘Namu Jokūbo’ Amster­
damo meste, walnoj o Ulandij oje, kur jie tukstancziais bu­
wo radę prieglaudę no kankynių deginimo ant laužo ir no 
persekiojimu Inkwizicijos, czion naujoje sawo tėwynėje 
staigu pakėlė baisiausiu trukszmę ir ju. wirszininkai ir ra­
binai elgėsi lyg pasiutimu gawę... Didis rabinas Izaokas 
Abdfib. kuris kas nedėlę Gsyk widurnaktyj pabarstydawo 
sawo.pražilusiu gnlwę pelenais, apjuosdawo maiszu sawo 
strėnas, sėsdawo basas ant slengsnio namo ir apraudodawo 
drauge su szwentuju pulkais danguje iszardymę bažnyczios 
Jeruzolimoje, perleisdawo laikę no subatos iki suoataį 
badaudamas ir melsdamasi ir tiktai naktyj- srebdawo w iridę 
ir walgydawo fygas; tas sakau mėtytas ir wėtytas kabalis- 
tas, kuris iszwarė tiek Szedim (welniu) ir Ruchet Raim 
(piktu dwasiu| ir kelaudamas i sziaurinę Braziliję sawo 
burnos kwėpimu užkerėjo del f y nūs ir baidykles did^iamario 
jis dabar kerszyjo pusti i Szophar (ragę) ir szauktiesi prie 
neisztartino wardo Szadai [\Visagalingojo), idant perkūnija 
sutrankytu i szmOtelus atskalunę ir idant žaibai jiji sude­
gintu... .Rabinas Saulus Marteira, didis Talmudo pažin­
toj iis ir scholastikos isiknibentojas prie apskundos raszto 
pridėjo daug žodžiu isz biblijos ir isztarimu isz Talmudo ir 
Kabalos (mystikos], kurie wisi tikrai py rod ė, jog atkaklus 
pabėgėlis, kas mažiausia, turi būti užakmenuotas, jeigu jis 
ir dar tolaus prieszintuosi gryžti po szwenta karūna Dowy- 
do... Rabinas-gi Menassė Ben Israel, tretysis pirmsėdy- 
stėje Bet-Din’o [bažnytinio tribunolo], kuriuomi džiaugėsi 
ir dydžiawosi žydu parapija, kuris dar tik- 18 metu turėda­
mas jau tapė rabinu ir pažino lygiai gerai Talmudę kaip ir 
lotyniszkę kulbę ir brėksztant mokinosi medicinos ir astro, 
nomijos, tas sakau abejingas kraipė galwę, suraukė sawo 
augsztę kaktę. ragino nusiraminti ir daugkart. patarė jiesz. 
koti paglobos klastoje, wieuok aut galo, kada wisi perkal­
bi nėj i m ai ir papirkimai nepasiseko, turėjo pripažinti, kad 
nepawelytinn yra taip elgtiesi. ,Wisa parapija, kuri tarp 
sawo sęnariu skaitė daugeli ad.wokQ.tu, daktaru, konsulu ir 
įtekmingų pininguocziu, tame.dalyke wienbalsiai sutikime 
buwo, jog czion reikia drucziai-imtiesi ir stengtięsi. pagal 
osztriausię istatymę; ji mat negalėjo, o ir pawelyta jai, ne. 
buwo ramia akimi žiūrėti i atsiskyrimu no jos žmogaus, 
kuris prie jos priklausė pagal sawo gimimu ir imonius. Ji 
gerai Suprato, kad, jeigu kožnam bus pawelyta gywenti 
pagal reikalawimus. ]o iszininties ir ‘ pagal. ikwepimus jojo 
dwases, synagoga atemaneziose gadynėse galėtu aptuęiztėti, 
Jradęgi nėks nesirastu, kuris ję imtu ant sawo pecziu, nesztu 
isz xvienos walstijosi kitę ir jos szulus imusztu i žiamę wi- 
sose walstijose... Tarnai Vieszpaties mat jau no seniau 
įžiūrėjo, kad ten, .kur bus pawelyta žmogui būti tiktai 
žmogumi,. turės sugriūti, milžiniszki trobesiai bažnycziu ir 
syhagogu. Portugaliszki ir szpaniszki žydai. Amsterdamo 
meste neturėjo sawo walstijos, bn wo antru sykiu pragęiszi- 
nę'sawo politikiszkę galingu m ę — ir kas jiems liktu, jeigu 
jie nebeturėtu nei synagogos?

Ir skausmas Ju dėl to prapūolėlo. turėjo būti tuomi 
didesnis, kad nėks jo wietę neinstėngė atpildyti; papykys 
j u dėl atkaklaus prieszingump to dfęsaus ■ naujintojo turėjo 
pasiekti insiigimę be galo ir kraszto, -jeigu..jie nenasibaidė 
už gėdę, jiėm's’ir bažnycziai Jehowos pądarytę, warden 
Jehowos atkerszyti ranka pasamdytu slaptažudžiu ir krauju 
nusikaltėlo numazgoti parapijos apgėdinimę... Jog žmog­
žudžiams nepasisekė ir wieszpats* Diewas tuomi apreiszkė 
sawo pawelyjimę tam begėdžiui dar Įlgiaus,gywenti, idant 
jis susiprastu ėsęs paklydime ir metawotuosi, tame jie be 

abejonės Kalti nebuwo... Bet dabar ans atskalūnas turi 
daryti pakutę, o jei ne, tai parapija ir Bet-Din bus prispirti 
griebtiesi už paskutinio, abejingo iiankio, beje mesti ant jo 
Szammata, didyji prakeikimai O ant to ii ai nenorėjo nei 
negalėjo ryžtiesi! Nės tas, kuri dabar tu įėjo akywaizdoje 
wiso szwieto iszwaryti isz parapijos Namu Jokūbo Amster­
dame ir iszmesti isz draugystės Izraėlaus ant wisos žiemės 
ir prakeikti baisioj a Szammata, tas buwo isz tikro bran­
giausiu, numylėtiniu parapijos, už kuri kožnas sęnaris 
kitais kartais butu sawo galwę guldęs.' Jis buwo j u džiaugi 
smu, ju papuosza, ju wilczia, ju karūna iszeiwystėje—ju 
wiskas, ir jis turėjo no j u būti atskirtas — ne! jis pats, 
sawo wale, no j u atsitraukė, gyweno pagal sawo.iszmanymę 
ir linkėjimus, kurie priesziuosi paduotiems papratimams ir 
rabmiszkai talmudiszkiems prisakymams, ir ryžosi prie ju 
nebesugryžti.

* **
25metis Baruch Ben Binjnmin, kuris Amsterdamo žydu 

parapijai padalė tiek nepaprastu rupeseziu, o jos rabinams 
tiek skausmu ir perszos; buwo tame mėste gimęs *44. diena 
lapkriezio 1632 m. isz portugaliszko tvwo ir mauriszkos 
m o tynos, kuri Szpanijoje perėjo i žydybę. Tėwas ir moty- 
na galėjo girtiesi sawo didžiuniszka kiltimi, ir szimtę metu 
senas pergamentu-* j u genealogiję rudė iki Dowydui, koralui 
Jeruzo limos, ir iki kaly fams Granados...* * Giminė de Espi­
noza buwo wiena tarp garsiausiu ir guodotiniausiu Portu­
galijoje ir Szpanijoje loume ir 16 amžiuose, gadynėje žydė­
jimu portugaliszkos ir szpaniszkos žydybės ir rabinrszko 
mokslingumo, t je tai gadynėje, kaip žinomu, antru sykiu 
atgijo hebrajiszka kalba, kunę paweldėjo'isz biblijos ir 
prauaszu, pažymiai pasikėlė ir tie, kurie ję mokėjo, beje 
sargai szwenteuybės ir ueszėjai Szėcros Diewo iszeiwystė)e, 
stowėjo mokintume ant lygumos su sawo gadyne; jie gerai 
kalbėjo senę hebrajiszkę kulbę, portugaliszkai ir szpanisz- 
kai, o tankiui piancuziszkai ir italiszkai, ir pažino szaip 
mokslus ir dailas. Didi Į u rabinui buwo podraug garsiais 
daktarais ir astronomais ir daugelis ju, kaip autai Maimo- 
nides ir Ebn Esra, mokėjo igyti i tėkmę dwaruose karai u ir 

‘kalyfu. Kad weikiai po ta m atėjo laikas, kada Szpauija 
ugnimi ir kardu ėmė persekioti žydus Ir mautus ir kada 
isžpažintojams Talmudo kaip ir Islamo likosi tik ar mirti ar 
stoti i prieglobsti Avienos tik iszgananczios’ katalikiszkos 
bažnyczios, tukstaueziu tukstanczi'ai pasimatė ėsę prispir­
ta s susitaikinti su weidmaimawimu, kuris padaro gy weni- 
mę pilnu gėlos ir gėdos, kur pardawyste ir myris tyKO aut 
slengsnio. Jie* buwo knkszczionymis akyse szwieto, • o. 
žydais ar muzulmonais sžirdyje... - Trianiszkn gintuwė Se- 
wiĮloję ir klosztoriai Madrido, turėjo newienę žydeli sawo .*! 
celėse, kuris .anot diewuotas tėwas Geronimo atsisakęs no . 
szwieto* iszkilmingai prisiekė, jog sudraskęs wisuš ryszius 
gamtos ir kraujo gėntystos laikys tik kuningus už sawo 
broliis ir katolikiszkę bužayczię už sawo motynę, o bet, 
kada jautėsi* ėsęs atwangus no žwalgytoju akies, werkdamas 
apsikabino kaklę brolo irjam pelenais sawo tėwo7 nužudyto 
ant laužo per, kuningu inkwižiciję, patikrino, jog liks 
wėrnas JehowftLir Israėhii iki pat myriui../> O kas turėjo 
progę gelbėdamas sawo gywasti. pabėgti i'užrubeži, tasai 
būwo džiaugsmingas, ir isz tokiu tai portugaliszku ir szpa- 
niszku pabėgunu didesnėje dalyje susidėjo .parapija Namu 
Jokūbo Amsterdame. .Suprantamas tai daigtas, kad Szpa­
nijoje isžken te tos kuneziosir ten, j.hlildns knrsztis laužų, 
o'taip-gi ir.walnas oras Ulandijos.' Kur; jie .dabar kwepawp, 
juos dar drucziaiis prikaustė prie j u • paweldetos szwentęny- 
bės ir Talmudo, kuomi weikiausiai ;jie pastojo daly wais 
dwases Ulandijos ir greitai iszmoko sznekėti flnmiszkę ir

1 wbkiszkę kalbę, užmezgė prekybę su .Hanzos1 mestais ir
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pawirszutinęs formos; kokia ra&zyba, kokia kalba?. Ar tai 
neyra apjuokas wisu lingwistiszku i.ztyrinėjimu lietuwisz- 
kos kalbos, kokie iki jjziai dienai yra atlikti? Rods negali­
ma daug ir reikalauti no žmonių, neturincziu nei pradinio 
aps? vietinio, nors tokio, koki duoda žmonių moksiawietes 
Lietuvoje, bet dėlko-gi tokie wersziai imasi už ne sawo 
darbo, dėlko nepasirūpina pirma patys apsiszwiesti? Juk 
toks laikrasztis, kokiu yra ‘Wienybe’, daro tik gėdę lietu­
vystei.

O brolis Akielaitis po to visko isztiesia meilinga delnę 
tam szaszui ir randa ji dar naudingu ir taip jau ligūstam 
lietuwiszkam kunui, ir nepasikakiudamas tuomi pasiklau- 
jęs sawyie stigawoja ‘kaipo tikras lietuvis* turęs pareigu 
‘wisns lietuwiszkus laikraszczius guodoti'. nenorėdamas 
neko tolaus žinoti. Wokiszkoji valdžia uždėjo pirm kėlu 
metu Priekulėje lietuwiszkę laikraszti wardu ‘Konzerwaty- 
wu Draugystės Laiszkns*. Tasai laikrasztis iszleidžiainas 
bismarkiszkoje dwasėje, daro kę tik galėdamas, idant Pru* 
su lietuvius lietuwiszkai suvokietinti. — Ar ir toki laik- 
D'szti brolis Akielaitis guodos ir parems, wien to dėlei kad 
jis lietuwiszkas? O ‘Wienybe* iszeidama už lenku piningus 
Amerikos lietuvius lietuwiszkai lenkina, bet sulyginant su 
‘Konzer. Dr. Laiszku ji neko neverta, nės anas now žmo- 
niszkai yra rėdomas. Ib85 m. mnskolu valdžia tarėsi in- 
steigti lietuwiszkę laikraszti. b t projektas tapė neiszpildy- 
t s, knd^gi rėdytojo nesurado — ar ir tę laikraszti biolis 
Akielaitis butu parėmęs? Po to wisko yra aiszku. kad 
negana pasikakinti wiena kalba, kadęgi ta kalba labai 
tankiai yra apwercziama i inagi dėl isznaikinimo tautu.

Szenandoris, 29. VIII. 87. J. Kalnėnas.

GAMTOS MOKSLAI IR DRAUGIJA.
(Tęsa.) Tolesnės rady uos tabai yra įstabios istorijoje 

astronomijos, nės jas padarė be žiūronu du wyru vien tik 
su pagelba Newtono teorijos pasvyrimo. Atsimenate, kad, 
1781 m. Wilimas Herszelis atrado planetą Uranus, kuri 
rieda aplink visas kitas planetas. Ir kiti astronomai jau 
seniaus buwo pastebėję danguose szitę gumulę, bet jie tarė 
ji ėsant žvaigžde, ir laikas no laiko pažymėjo jo padėjimu 
ant dangaus, ir pagal tuos pastebėjimus dabar buwo galima 
aprokuoti jo kėlę aplink saulę. Tokiu budu atrasta buwo, 
kad ta planeta netekėjo taip, kaip turėtu pagal teoriję gra­
vitacijos. Prietrauka saulės ir kitu žinomu planetų nebu­
vo isztektina del jos orbitos, nės ji Skriejo tolaus laukan in 
ardmę nekad tai turėtu dalyti, jeigu tai butu vieninteli 
gumului ję pritraukianti. Dėlto ar sent astronomai buwo. 
klaidžiai pažymėję padėjimę planetos, ar gal kits koks ne­
žinomas gumulas ję iszbanityja isz jos tako?

Tame tai laike Jonas Couch Adams (gimė 1818 m.], 
pabaigęs 1843 m. uniwersitėtę Kembridže, ryžosi iszrokuoti 
tekėjimę Uranaus, ir i dwejus metus nusiuntė žinię pas 
Airy (gimusi 1801 m.), Kaialiszkę astronomę Greenwich'e, 
kokioje dalyje dangaus astronomai turi jieszkoti nežinomus 
planetos, kuri iszguldysiunti tikslus tekėjimus Uranaus.

Yra labai istabu, kad didis prancūzu astronomas Le- 
verrier (gimęs 1811 m. J iszluksztinejo tę pati dalykę, neko 
nežinodamas apie Adams. 1839 m. Leverrier pradėjo ilgę 
eilę rokawimu (kuriuos užbaigė tik 1874 m ) del iszradimo 
iwairiuojancziu pritraukimu, o su tuomi ir dydžio ir sva­
rumo i vairiu planetų, ir veikiai persiludyjo, kad turi būti 
k^ks gumulas traukiantis Uranu. Tame-gi laike, kada 
Adams ir Leverrier nujuto tę neiszrastę dar planetę, Ura­
nus buwo didelame sujuszime, ir taip tuodu astronomu ži­
nojo, jog priežastis to iwyksnio turėjo Uranopi prisiartinti, 
irtai jiemdwiem parodė, Kokioje dalyje dangaus galėtu būti 
pritraukianczioji planeta.Leverrier nisztę apgarsino Laik- 
rasztyje Akademijos Mokslu Paryžiuje biržio mėn. 1846 m., 
ir kaip szitę perskaitė Airy, radęs sutikimę rokundu Lever- 
riėr'6 su aprokawimais Adams’o iki wienam laipsniui, supa­
žindino wienę astronomę su kitu, ir rugpjūtyje 1846 m. 
Leverrier paraszė antrę rasztę tiesiok nurodanti, kur pla-

apsibuvę veikiai tapė, turtingais. Ulandijoje jie trecziu 
sykiu rado atvangię ir mylistingę buveinę ir galėjo dręsiaį 
tik ė tiesi, jog atgaivins sawo pirmykszczię garbę ir puikę 
ant žiamės, kurię žmogus sawo spėkomis atkowojo no au­
dringo gaivalo mares. Taip tai atsiėjo, kad Tolmudine 
Mokstawiete Amsterdame tapė garsingiausia 17anie szimt- 
metyje ir iszdydžiai pakėlė sawogalwę wirsz S’fardim (žydu 
romaniszkose valstijose] ir Aszkenasim (žydu ^Vokietijoje), 
jijė garsino aniems iszriszimę visu m y si u ir uždnoczin, dėl 
kokiu tik buwo laužę sawo gat was anie garsus iszguldi no­
toj ai Talmudo, kaip tai Raszi, Tosphet ir Marszoė. Didis 
scholastas rabinas Saules Marteira buvo jos wadown ir pir- 
mę wietę tarp daug szimtu mokintiniu, kurie isz labai tol1 
suplaukdawo i Amsterdam, inėtnė, pagal pripažinimę wise, 
genijahszkai gabus Baruch Ben Binjam in...

Tolaus bus. 
t

PASARGA.
Perskaitęs No. 17 L. Balso brolo Akielniczio isz Pary­

žiaus sekanczius žodžius ant 1. 203: ‘Raszlawa ‘Wienybes’ 
labai klaidinga, atpencz jos raszymni yra kaip kur taipjau 
naudingi: mums kaip tikriems lietuviams prideria wisns 
liet, hiikniszczius guodoti ir mės nenorime czionai nei koki 
politikiszkę nei wėriszkę dnigtę apm ėtyti, mums nepridera 
musu susirinkime i tokius dalykus isileisti*; turiu už parei­
gu trumpai ant to atsiliepti.

Brolis Akielaitis pripažysta, jogei ‘Wienybė* turi szio 
kię-to uę swarybę musu sziędieniszkame kulturiszkame 
iszsilankstymu, užtikdamas joje ‘kaip kur taipjau naudin­
gus* raszymus. Labai gailu tik, kad brolis Ak. tu raszymu 
mums nepaminėjo; tuomet mės būtumėme galėję su giles­
niu perk ratinėj imu pažiūrėti i tuos raszinius ir gal isz tikro 
kę nors 'naudingo’ iszkrapsztę. Tai sakau dėlto, kad mės 
.czion Amerikoje gywenantiejie lietuviai nerandame -^Vie­
nybėje jokio naudingumo, bet ntpencz daug papikt n:mo. 
Ar galima pripažinti nors mažiausią swarumę laikniszcziui 
bjauiinancz'.am ir ardancziam wiskę, kas tik yra gero? įnik- 
raszcziui, kuris sawo begėdystėje pereina u įsus rybus 
žmoniszkumo bei ėtikėtos? Nejudinsiu czionai wisu tu 
inasziu ir dergimu, kokiais yra pripildytas tasai laikrasztis 
no pat pradžios iki sziai dienai. Pajudinsiu tik czion jo 
tendenciję. Ar atsiras kur sziędien toks lietuwis, kuris 
nepripažintu naudingos įtekmės L. Balsui ant Amerikoje, 
apsigyvenusiu lietuviu? Negali atsirasti, nės gana atsi­
žvelgti per porę metu i užpakali, idant persiludyii tam *. 
Pirm poros metu Amerikos lietuwiu uebuwo neko; suluuki- 
nimns czion gerinus ėjo nekad sziędien eina Lietuvoje >r 
jok'Q tautiszko subruzdimo uebuwo; dygo rods draugystės, 
bet tos draugystės neko lietuwiszko savyje neturėjo, visur 
jose ūkininkąwo lenkai, n tik wien dėl piningiszkos pagal­
bos ligoje ar bedarbyje gruntnwotos. Patys lenkai kartę 
man gyrėsi, kad Amerikoje lietuviai gerinus mokinasi len- 
kiszkai nekad painioje. 1 Wienok piasidėjus Naujorke iszeiti 
L. Baisui jau virto kitokia gadynė czionai. Nekalbėsiu | 
czionplacziai apie tai. gani paminėti tiktai ‘Susiwienyjimę 
kursai tapė įkurtas wien tik per agitaciją L. Balso. Kas isz 
lietuviu drystu peikti tę Suaiwienyjimę? Nekas, tik isz- 
gamiai lietuviu! Dabar pažui rėkiame, kę *Wienybė‘ sako 
apie tuodu žydiniu lietuviszkosios tautiszkos dwasės Ame­
rikoje. No pat pirmojo numerio nepalovė dergusi begė- 
diszkiausiu budu. Klausimas: dėlko ji taip to nrkenczia? 
Atsakymas aiszkus: ji nenori lietuviu kaipo atskirtos tau­
tos, ji nori, kad lietuviai pavirstu i lenkus. Ant galo man 
nereikia nei kalbėti apie tai, pati (Wienybė' yra taip atvira, 
kad su savo noru visai nesislepia. Žinoma jai nemalonu 
matyti L. Bal ę, kuris, nežiūrint ant sawo silpnybių, wis 
labiaus ir labinus apszwieczia ir sujudina žmones — dėlto 
ji taip ir dergia.

Brolui Akietaicziui dar naudinga bus žinoti s tai kę: 
Szenandoryje lietu wiai pasakojo man, kad minėtoji ‘Wie- 
nybė' yra uždėta dwieju kuningu lenku, būtent Lenarke- 
vycziaus isz Šzenandorio ir Klonovskio isz Shamokin; jie 
bijodami, kad .L. Balsas neatitrauktu lietuwiu no lenku, 
duoda kasztę ant iszleidimo tosios ’VVienybės*. Meris jos: 
wiskę, kas tik gero darosi tarp lietuviu, ardyti ir tamsius 
Žmones kvailinti. , - , >

Tiek tai apie tendenciję. Pažiu rėkiame dabar ant jos i
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neta gali būti rasta. Tę rasztę jis nusiuntė sawo draugui 
Gallei prie Berlyno obserwatorijos, rugsėjo 23 d. 1846 m., 
pras žydam as jo, kad jis pajieszkotu planetos toje dalyje 
dangaus, kurię jis nurodė. Gallė tę paczię nakti, sekdamas 
pagal instrukciją tudwieju astronomu, atrado nežinomęję 
planetę. Tai naujai planetai dawė wardę Neptūnus; jis 
yra truputi didesnis už Uranu, Neptūnus turi wienę mėnuli 
kuri užtiko Lassell, bet Struvė tariasi matęs ir antrę.

Matote, kaip yra teisus įstatymas grawitacijos, jog du 
wyru, toli wienas no kito tyrinėdamu, isz nedidelu atmai- 
ningumn riedėjime Uranaus iszpranaszawo buwimę ir wietę 
trukdanczio gumulo, kuris rieda per ardmę! T. b.

LIETUWISZKOJI RASZLAWA XVIII 
SZIMTMETYJE.

(Prie XVII sziintmeczio raszlawos reikia dar pridėti 
‘Trumpę mokslo krikszczioniszko surinkiroę nog Roberto 
Bellarmino kardinolo paraszytę. Vilnae. 1677*. J

Prisižiūrėję nors pawirszutiniszkai lietu wiszkaj ai rasz- 
Ibwai 16to ii 17to amžių, mes dabar trumpai peržwelgsime 
lietuwiu rasztiszkus darbus 18to sziintmeczio.

Ir XVIII szimtmetyje Prūsu Lietuwai priguli pirmystė 
darbsztume. 1736 m. kn. Glaseris isz Didinki u ir Behrend 
isz Kaukėnų iszda wė 68 giesmes, po ward u ‘Kelos nobažnos 
Giesmės Lietu wininkams antDuszios Iszganymo iszduotos’, 
ir 174U m. antru sykiu jau 128 giesmių atspausdino. Tas 
iszdawimas yra padarytas pagal wokiszl:ę Dro Rogall Kara, 
laucziuje taip vadinamę ‘das alte Rogallsche Gesangbuch’.

1752 m. priedwarinis pamokslininkas Dr. Quandt Ka­
rai aucziuje liepęs parengti giesmių kningę Jonui Behrendt, 
arkiwyskupui Verutės, iszlcido Kleino iszguldymus, wisai 
sudarkytus, taip Kad patys wokiecziai tę darbę wadina 
‘eine wahre Missgeburt’.

Dėl tudwieju wisai nesutinkancziu kningu lietuwinin. 
kai ėmė apmaudytiesi; dėlto Karaliszka Rytprusiu Konsi. 
s to rija liepė kn. Szimmelpfennigiui isz Priekulės tiedwi 
kningi pertaisyti ir i wienę sudawadyti. Nors Szimmel- 
pfennigis pats 14 giesmių gerai iszgulde ir pataisė klaidas 
sawo pranokėju, wienok jis anų 542 giesmių nesuwienyjo, 
ir pasiliko dwi giesmių kningi, su sawo paraszais, prie to ! 
dar pridėtos tapė Kleino Maldos ir Kollektos. Tę kningę, j 
berots dar kelissyk taisytę, war toj a žmonės ir sziędien.

Už szitę kningę tūli kuningai szirdo, ir dėlto Kristijo­
nas Lovin, klebonas J nrbarke, padowė misti iszduoti nauję 
giesmių kningę, su iszmetimu blogu giesmių ir pataisymu 
nesuprantam uju arba be jokios mislies ėsancziuju. Drauge 
su kuningais Wolf u, Szrcederiu, Zudnachowiju ir Lovinu, 
kurie prisidėjo prie darbo, Gotfrydas Ostermeyeris isz 
Trempiu iszdawė 1781 m. ‘Giesmes szwentas Bažnyczioje ir 
Namėj giedamas su nobažnomis Maldomis i wienas Knygas 
suglaustas’.

Tę iszdawimę labai peikė kan toras isz Pilkalnio Kri­
stijonas Gotlybas Mylkė, kurs ten radęs 348 stambiu klai­
du; prie sawo kritikos jis dar pridėjo isztarmę Terencijans: 
Nec nihil nec omnia haec sunt! Per tai Konsistorija ne- 
protegawojo anę Ostermeyerio iszdawimę. Mylkė, būda­
mas wadowu. prieszingos Ostermeyeriui partijos, rūpinosi 
drauge su Poetszu isz Gilijos, Begge isz Tilžės, Lovinu isz 
Jonei kisžkiu | kurs pametė Ostermeyeri) ir kitais padaryti 
kitę kningę giesmių: 98 giesmes suteikė Mylkė, Pcetsz 50, 
o kitas giesmes Lovinas parūpino. Tuomi tarpu 1783 m. 
mirė Lovinas, ir Reggė, bene rėdytojas tos kningos, mirė 
1791 m. — ir iszdawimas kningos abejingu likosi, tuomi 
labiaus kad 1791 m. Kar. Rytpr. Konsistorija naujai iszda** 
wė Behrend - Glaser - Szi mmelpfennigio giesmių kningę, 

kurioje yra 54*4 giesmi. Nors tę kningę daug sykiu pertai- 
si n ėjo, tarp tu prof. Kurszaitis Karalaucziuje ir prtecen to­
ras Kelkis isz Kretingos, wienok ji wis dar yra dwidaline 
kninga be widurinio susiriszimo. —

Dr. Heinrikis Lysine |f 1731 m.), gawęs paliepimę 
perkratyti bažnytinius ir mokslawietinius reikalus Lietu­
voje, drauge su kuningais Lietuwos 1719 m. iszdawė ir po 
sziai dienai su mažomis atmainomis wartojamę katekismę, 
po wardu: ‘Mažas Katgismas D. Mertino Lutteraus ant 
Maloningiausioj o Prusu Karalaus įsukimo wissu Wyskupu 
ir klebbonu Lietuwoj Sutarimu isz naujo Tilžėje 3/cte 1719 
perweizdetas, ir wissiems wartotinay Karalaucziuje isz- 
spaustas.

1724 m. iszėjojau žinoma karaliszkoji gromata kara­
liaus Prusu Priczkaus Wilaus.

1745 m. Pilypas Ruhigis arba Ruikys, Walterkiemio 
klebonas, iszdawe swarbias *Betrachtungen der litauischen 
Sprache*. 1747 m. atspaustas tapė jo lietuwiszaas žodynas, 
kur randasi ir keletas dainų.

I tę laikę pripuola gy wenimas ir dalbai musu tautos 
didžiausio dainiaus Kristijono Duonelaiczio; ežia paduodu 
apie ji isztraukę isz Auszros 1883 m. j. 2u6 - 208:

Kristijonas Duonelaitis (Duonaleitis arba isz lotynisz- 
ko DonalitiusJ, lietuwiszkos kilmės, gimė 1714 m. per pa­
ežius Naujus metus Lazdynėluose, netoli no Gumbinės. 
J u tėwas buwo Kelmiszkis dwarponis. Apie jaunystę pui- 
ėto nepaliko nei jokios žinios, nei kalbines nei rasztinės. 
Numirus jo tėwui, inotyna atidawė mažę Kristijonę i isz- 
kalę del neturtingu waiku Karalaucziuje. Kristijonas sa- 
wo stropumu įgijo moKslę diktuju mokintoju, kodėlgi jis 
uuwo taip prasiskudrinęs graikiszkoje, lotyniszkoje, hebiė- 
jiszkoje, prancuziszkoje ir wokiszkoje kalbose, jog kožnoje 
minėtu kalbu galėjo sudėti eiles, ko trupucziai paliko tarp 
jo pupėru. Bėdos prispaustas ir badę kentėdamas, 
mokėsi Kmalaucziaus uniwersitete dwasiszku dalyku pen­
kerius metus (1732-371. Tame pat laike, būdamas iietu- 
wiszkos seminarijos sędįaugu, rado tikrę wietę, kur galėjo 
atsitinkamai prasilawinti prigimtoje kąibOje. Pabaigęs 
akademijos mokslę dangstėsi tėwiszaėje, tartum waiku mo­
kintųjų lyg 174Um., kada buwo paszauktas i rektunu prie 
bažnjczios iszkalos i Stalupėnus, m estę arti jo gi natinės. 
Jo weikimas prie iszkaios, per trejus metus, su įgytomis 
akademijoje žiniomis, paliko tai wietai nepragaiszomę nau- 
dę. 1743 m. wyresnybes isz Karalaucziaus rasztu buwo 
paszauktas skelbti diewu žodi i Tolminkiemi, netoli no 
Gumbinės, kur jis turėjo po sawimi dwejopę parapiję, už 
tatai-gijani reikėjo sakyti pamokslus dwiejose kalbose: 
wokiszkai ir lietuwiszkai. Uzionai jis pergy weno ir trusejo 
be poilsio 37 metus sawo parapijoniu mylimas kaip koks 
patrijarkas.

Jo trusėjimas po namus ir užsiėmimas pateikajame 
, laike dar szaip taip ženklina jo budę. Isztinkamai jis 
praleisdawo sawo laikę dirbinėdamas sodne, kuri iszpuusze 
isznnktaisiais vaisiniais medžiais. Jis tenai kasė, cziepyjo, 
sodino, dūmodamas kiek tiek laimėsę kada nors paskes­
nieji: dandum qunndoquidem etiam posteritati aliquid esi. 
I sawo mylimuosius mokslinius darbus jis pasiskyrė meka- 
mkę, op tikę ir fyzikę. Optiėzku stiklu tekinime jis buvo 
tobulas; jo oramėriai [barometraiJ ir sziltamėriai (termo­
metrai) buwo ilgę laikę garsus. Tukt pat inandagumę jis 
buwo įgijęs dirbti muzikinius itaisus, ipacziaipartapijonus. 
Taigi su tuomi užsiėmimu jis jungė pntikimę muzikop ir 
didi mandagumę žaidime. Nedauguliems puietams nusi­
duoda sawasias giesmes arba dainas komponuoti; tas jam 
gerai nusidawe, czionajos priguli: Prietelystė Dowydo ir 
Jonatano, Gaspadorystė pirmųjų žmonių, Laimė ir nelai­
mė, Wiltis. Tas giesmes jis giedodawo su muzika apian- 
kaneziams ji prietelams.

Duonelaitis mirė 1780 m. 18 d. wasario, vyresnybės 
garbinamas, parapijos mylimos ir pnetelu apgailimas. Jis 
paliko naszlę, pergy wcnusię dar 18 metu. Waiku nepa­
liko, bet jo wardas nepragaisz, kolek bus lietuwiai.

Nowien ėpę, žinomę po wardu ‘Metas’, Duonelaitis 
isztaisė, bet ir kitus rasztus, tarp kuriu yru pasakos ir pa­
sakojimai kilę isz paties poiėto pramonės. Szit tos pasa­
kos: 1. Lapė< ir gandro ezesms; 2. Kūdikis jomarkinin- 
kas; 3. Szuo uidgalwis, 4. Puspka apie szudwabali; 5. Wil*
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Szenandorio lietuviai buwo iszrinkę delegatus pas ar­
ki vyskupę dėl pasiklausimo, ar musu Susivienyjimui bus 
pavelyta pastatyti Szeuandoryje lietuvišzkę bažnyczię; 
delegatai parvežė gėrę žinię, o tai kad bažnyczię neuž- 
draudžia statyti ir prižada parūpinti liet, kuningę. Lietu­
vininkai kožnas prisižadėjo dėti po 2<> dur.; pirmame susi­
rinkime jau sudėta S 700. Kasėrisgpadėjo $ 3000 kaucijos.' 
Bobina, Radzewyczia ir Czižauckas drauge su Lenarkewy- 
cziu nori tę sunkiai padarytę pradžię paardyti. — Ar lietu­
viai Naujorko dabar nenorėtu pavesti sawo • parapijos pi­
ningus Susiwienyjimui?

I Naujorkę atwnziawo lietu wiszkas mekanikas Buka- 
vietis dėl iszėmimo patento Amerikoje ant sawo iszradimu.

' TILŽE. Blogas žinias tegalu praneszti isz musu krasz- 
to. Rodosi lyg viskas atžag iriai nori eiti prie musu lietu- 
wiszkuose dalykuose, o ir szaip musu padėjimas nėko ver­
tas. Draugystė Byrutė, kaip jau žinote, pasiliko be uir- 
szininko, kartę dėlto kad Bruožis su Jankumi nedorai 
priesz Mikszę.pasielgdama dar ir prie vie ros dalyku pra­
dėjo kabinėti, o galas to būvu, kad juodu abudu atsidėka- 
wojo ‘ priklausyti ir draugystei. Bruožio vietoje pusi- 
skyrėme Sauerveinę mislydami, kad su juomi musu reika­
lai geriaus seksis ir neabejodami, kad jis ir nors kiek procės 
pridės. Ale ant galo kas-žin isz kokiu pnežaseziu, kurias 
juodu «u Weyeriu dėl kokiu spaudos dalyku t urėdam u susi­
pykęs su juomi, ir mus visei galu sakyti prastojo, nės nė­
ko dauginus nesirūpino. Rods asz ir nenoriu ant jo kal- 
czię stu-nti; jis szian ir ten prie to kelauti turėjo ir galima 
priimti, kad laiku menkai beturėjo. Jo vietininku buvo 
Mikszas; tas nėwa gavęs koki ten pabaudimę negalėjo npie 
draugystės reikalus daugiams rupintiesi. Likusieji trys 
vyriausybėje menkai begalėjo isztaisyti, prie to dar kad 
wienas ar kitas netaip pasiprocewojo, kiek reikėjo, iszsi- 
teisindamas per daug darbo turęs. Seniai jau tanu užma­
nyta, kad mes czion Tilžėje nors nedėldieninę mokslavietę 
įsteigtumėme. Anie trys vyrai vyriausybėje negalėjo nei 
taip, kaip reikėjo, sawo susiėjimus atlikti laiku gana apgar. 
sinę. Taip mėnesini kaip ir visotinę susiėjimę wiunas musu 
draugas buwo užsimir zęs laiku apgarsinti i sawo laiszkę; 
kituose huszkuosu, kadęgi negalima piningu taip daug 
Užleisti, o anie wėl dykai nepriima, neapgarsinta pasiliko. 
Isz tos dalies ir taip menkai ant visatinio kaip ir ant mėne­
sinio susiėjimo teatėjo žmonių. Jankus, kursai iszstojęs 
buwo ir trumpai pirm atvėrimo susiėjimo wėl prie draugy­
stės pristojo, užsiėmė wietininko Mikszo vietoje wirszinin- 
kuuti ir susiėjimę atvėrė. Pagal dienos rėdę metini pra- 
neszimę paskaiczius tape prie įstatu keitimo žengta. Czia 
vyriausiai iszsireis; kė, kokie lietuvininkai czia buwo, arba 
geriaus sakant, kiek jie lietuw.skkai mokėjo. Prie tu in- 
statu keitimo ipaczini tie, kurie galu sakyti lietuwiszkai 
prastai temoku sznekėti, daugiausiai buwo girdimi. Kuone 
visę laikę prie wien keitimu praleido, taip kad no prane- 
szimu ar szaip užmanymu kokiu nei kalbėti nebuvo. Turiu 
sakyti: prie visko nebuvo nei jokio dawado. Jankus yra 
toks žiiiogus, kurs katrę myli, tam duoda ir sawo protą 
drauge ir neįstengia tam prioszais nei žoduko sakyti, nors 
ir patsai supranta jog vėjai. Tolaus vyriausybės skyrė 
vyrus. Negalų sakyti,, kad visus lietuvininkus iszskyrė, 
bet ir keli puslictuwiai arba puswokieeziai, kaip juos reikia 
yvadinti, drauge yra. Wyriausybe dabar susideda isz ūki­
ninko Zauniaus isz Rokaieziu wirszininku, Jankaus isz 
Bitėnų wirszininko vietininku, Weyerio isz Tilžės raszti- 
ninku, Kallweit’czio isz Tilžės rasztininko vietininku, kup- 
cziaus Stakelo skarbininku, Kr. Woskos kningininku ir 
dvarponio Smalakio isz Did-Algawiszkiu. Kad ir nctaip, 
kaip galima butu meilyti, nusidavė, tai rasi dabar tikt bene 
bus galima daugiaus Kaip iki sziol atsiekti. Rots sakau tik 
rasi. Bet bandysime nors ant to spirti, kad dirbta butu.

Lietuvystės draugas.

kas prowininkas; G. Aužuolas girpelnys ir 7. Priczkau8 
pasaka apie lietuwiszkę swodbę.

Duonelaitis raszė visas sawo poiesis' heksamėtrais, t. e. 
szeszmėrinėnns eilėmis, nors tokios eilės yra pasakoms per 
ilgos, bet jos iszėjo dailai • sudėtos. ‘Metuose’ iszreiszkia 
Duonelaitis lietu win kasdienini gyvenimę, kitękart prily­
gindamas su gyvenimu ponu; jis nepraleidžia ir mažiausiu 
sziokiu tokiu atsitikimu?'

Taip tai musu brolanis Prusnose besirnosziant, kas 
buwo daroma tikrojoje Lietuvoje? Sulygin tinai mažai!

1701 m. Kėdainiuose iszėjo kalwyniszkas Naujas įsta­
tymas po priežiūra S. Buettnerio Karalaucziuje; kitas-gi jo 
iszdawimas ivyko 1'806 m.

Evangelijos lenkiszkai lietu viszkos tapė Wiluiujo at 
spaustos 1705, 1711, 1750 ir 1803 m.

1752 m. B. Gailewyczia atsi audino ‘Mokslę knksz- 
czioniszkę*.

‘Balsas szirdies pas Poną Dieva szveciausi JParye Pan- 
na ir Szwetus. AVilpiny, 1752 ir 1801 m.’

\Visatinas apskelbimas Tadeuszo Kasciuszkos, vado 
lenku ir lietuviu, iszėjo lenkiszkai ir lietuviszkai, jis buvo . 
duotas 2 d. gegužės 1794 m. stovykloje pas AVynorius. 
Taipogi susirinkimas rodos AVilniuje 15 d. gegužės 1794 m. j 
iszdave lietuwiszkę sawo prisakyti ę.

1799 m. M. Alszauskas paleido i szvietę nenaudę visai 
kningę, kuri daugybei lietuviu protę aptemdino, o kurię i 
musu dienose ir patys kuningai deginti pradėjo — ‘Bromas 
atvertas i wiecznasti’. —

Tiek maž - daugž nomenpie darbus lietuvininku XVIII 
szimtmetyje. Tikroji Lietuva nepadarė naudos del lietu­
wiszkos raszlawos szitame amžiuje, nerandame nei vieno 
žmogaus, kuris savo darbais butu užsipelnęs amžinę mi- i 
nawonę. Džiaugsmas ima, kad kitaip yra Prusa Lietu-1 
woje. Nesznekant apie daibsztiunę luteriszkiu kuningn 
dėl užlaikymo tikėjimo, ten radosi misų iktuolaik didžiau­
sias poiėtas Duonelaitis, kaipo-gi ir kalbos garsusis iszty- 
ri nė toj as Pilypas Raikys. Kada Lietuvos vaikui pakirs isz i 
ilgo miego, be abejonės jie Duonelaicziiu, pastatys pamin­
ki ę, nesakau akmenini, bet rasztiszkę, kuris ir jo vardui 
gales padaryti garbę, o ir Lietuvai nnudę atueszti. Ik tuo­
laik apie pagarbinimę sawo didžiu pranokėju /lietuviai įm­
ini šlyti negalėjo, patys apie j u dydi ir darbus neko nežino 
darni. Kada szwiesos gausas tvokstels ant Lietuvos, tada 
ir Lietuvos darbininkai taps paguodojami. J. Szl.

n'^Kn. Pasiackas. kuri lietuvininkai Naujorko kalbino, 
idant atvyktu i Ameiikę, a t raszė gro matę, kurioje tarp kitu 
dalyku skaitome: ,,Dėl intrigų, kokios yra tarp lietuviu 
daromos, asz bijausi eiti i Ameiikę. Gal jus ten nežinote, 
isz kur tos intrgos pasidarė, bet asz jas matau taip kaip 
ant delnos. Suprasite ir Jus perskaitę gromatę, kurię asz 
gavau ir kurię czion perrasząu:

‘Plymouth Pa, 15.VI.87. Do Ks. Piaseckiego Dyece 
zyi Šeiny. Otrzymawszy viadomošė, Že komitet masono w 
litewskich pisnje do Ciebie, zacny kaplanie, v celu zwn- 
biehia do New Yorku, z milošci braterskiej przestrzegam, 
abys z nimi się nie zadaval, a tem bardziej abyė nie przy- 
rzekl przyjechač, chociaž arcybiskup navet . Ci pizyslalby 
facilitates albo zaproszonie/ na ktdrym mogę wymodz 
sztukę albo podejėciem. Nie zwažaj na svego famili jautą, 
bo nie wiesz, kim on jest. Z szacunkiem Ą. Warnagiris’.

Dabar suprasite, jog intrigos yra tai. darbas kn. War- 
nagirio, kuris nenorėdamas, idant kas sumažintu jo pelnę, 
ėmėsi didės melagystės, kuriai gali intikėti tik kūdikis tre“ 
ežiu metu. Kn. Jonas Pasiackas. Liszkawa, 12.VIII.87”. ■

Kaip dėl Naujorko, taip naujalenkis Warnagiris darys 
dėl lietuviu ir kituose mestuose. Ar toki vilkę neverta 
butu iszbaidyti isz tarpo lietuwiszku awiu?


